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FIDEL CASTRO PIRMADIENĮ PERIMA 
KUBOS VYRIAUSYBĖS VADOVAVIMĄ

REVOLIUCIJOS VADAS PAKELIUI Į PREZIDENTUS

HAVANA. — šeštadienį atsistatydino Kubos revoliucinės 
vyriausybės ministeris pirmininkas Miro-Cardona su visu kabi
netu. Laikinasis prezidentas Urrutia pakvietė į vyriausybės pir
mininkus revoliucijos vadą Fidel Castro ir šis sutiko pirmadie
nį perimti premjero pareigas.

Ši ir ankstybesnės valdžios re
formos daromos pagal Castro 
planus, kurių laikantis jis ma
no — ir pilnai gali — pasidaryti 
konstituciniu, demokratiniu pre
zidentu per 1—2 metus.'

Po pergalės ir įžygiavimo į 
Havaną Fidel Castro pasilaikė 
visų karinių pajėgų viršininko 
valdžią, bet atsisakė aukštesnio 
karinio laipsnio, kaip majoro. 
Aukštesnio karininko nėra re
voliucionierių armijoj. Pulki
ninkų ir geenrolų laipsniai Pie
tų Amerikoj nusidėvėjo nuo dik
tatorių palinkimo puoštis šiais 
laipsniais. Net ir toks Batista, 
buvęs armijos raštininkas pus
karininkio (seržanto) laipsny, 
skubiai perbėgo, kaip ranka per 
pianino klavišus visus karininkų 
laipsnius, ir sustojo prie genero
lo žvaigždžių. Su jomis jis iš
lėkė pas Dominikos despotą 
Trujillo, kuris yra pasikėlęs į 
generalisimus, kaip Franco arba 
Stalinas.
Paskubins tvarkos atstatymą
Jei jau Fidel Castro veikia 

valdžios užkulisy kaip vyriausy
bės galva, tegu jis geriau išei
na viešumon ir pasidaro mini- 
steriu pirmininku, pagalvojo 
Miro-Cardona, vyrąs su savigar
ba, buvęs Kubos advokatų są
jungos pirmininkas, ir atsista-| 
tydino.

Perėmus iš jo formaliai val
džios vadovavimą, laukiama, 
kad tvarkos atstatymo darbas 
Kuboj bus paspartintas ir daug 
vaisingesnis. Castro yra nusi
statęs skubiai apvalyti buvu
sius Batistos šulus nuo prisi
plėšto turto. Bus žymiai spar
čiau griebtasi žemės reformos, 
valdžids žemių dalinimas beže
miams, o joms išsibaigus, bus 
nacionalizuojamos už tam tikrą 
užmokestį privačių kompanijų 
ir žemvaldžių plotai.

Persvarstys Blanco bylą
Revoliucijos aukštesnis tribu

nolas nutarė persvarstyti iš nau
jo bylą buvusio armijos majoro 
Jesus Sosa-Blanco. Jis buvo 
nuteistas mirties bausme prieš 
3 savaites teisme, panašiame į 
Romos cirką, sporto stadione, 
kai pradėjo apkaltintus žmogžu
dystėmis pareigūnus teisti vie
šai, dalyvaujant 30,(M)0 žmonių 
miniai.

Briuselis — Vakarų 
Europos sostinė

BRIUSELIS, Belgija. — še- 
šios Vakarų Europos valstybės, 
kurios sukūrė politinius ir ūki
nius pagrindus būsimai jung
tinei Europai, stato moderniš
kus namus, bet nebe dangorai
žius savo centrinėms įstaigoms. 
Naujuosiuose pastatuose kuria
si Europos ekonominė bendruo
menė, Atominės energijos ben- 
drumenė (Euratomas) ir pati 
pirmoji jungtinė — Anglies ir 
plieno bendruomenė. Joms pri
klauso: Praincūzija, Belgija, 
Olandija, Luksemburgas, Vokie
tija ir Italija.

Arkivysk. Makarios 
atskrido Į Angliją

Jis numatomas Kipro prezidentu
LONDONAS. — Kipro salos 

graikų religinis ir politinis va
das arkivyskupas Makarios sek
madienio vakarą atskrido į Lon
doną deryboms sū Anglijos, 
Turkijos ir Grankijos užseinio 
reikalų ministeriais dėl nepri
klausomybės šiai salai.

Makarios už graikų kovotojų 
rėmimą buvo prieš 3 metus iš
tremtas į Indijos vandenyno sa
las, pereitais metais paleistas, 
bet be teisės grįžti į Kiprą. Jis 
apsigyveno Atėnuose.

Scotland Yard sukėlė ant ko
jų kelis šimtus seklių, kad kas 
nors jo nenužudytų. Yra aiš
ku, kad pirmasis nepriklausomos 
Kipro respublikos prezidentas 
bus arkivyskupas Makarios.

Vidury savaitės prie derybų, 
kada ir kaip paversti koloniją 
nepriklausoma valstybe, prisidės 
ir Anglijos, Turkijos bei Grai
kijos ministerial pirmininkai.

Florence Janauskas 
mirė pavojinga liga 
Miesto valdžia liepia skiepytis 
jos alinės buvusiems laikytojams

CHICAGA. — Miesto; sveika
tos valdyba įspėjo, kad asme
nims, lankiusiems per pastarą
sias dienas “Friendly Tavern” 
alinėj, 3506 W. Irving Park Rd., 
gresia pavojingas susirgimas ir 
dėlto turi kuo greičiausiai eiti 
pas daktarą.

Pereitą. penktadienį nuo tos 
ligos mirė alinės savininkė Mrs. 
Florence Janauskas, 48 metų. Ją 
rado be sąmonės jos bute šali
mais alinės. Netrukus ji mirė, 
nugabenta į Forkosh ligoninę. 
Ten nustatyta, kad, mirties prie
žastis buvo spinal meningitis, 
galvos ir nugarkaulio smegenų 
uždegimas, kurį sukelia bak
terijos ir kuri yra lengvai už
krečiama.

Alinė ir namai buvo tuoj už
daryti ir numatyti dezinfekuoti. 
Keturių policininkų ir dviejų 
ugniagesių, suteikusių pirmąją 
pagalbą ir tyrusių nelaimės 
priežastį, rūbai buvo sudeginti, 
o jie patys paskiepyti. Paskui 
gydytojai išsiaiškino, kad rū
bus nebūtinai deginti, užtenka 
juos dezinfekuoti.

VYRAS BANDĖ SUVAŽINĖTI 
AUTOMOBILIU SAVO ŽMONĄ

OAK PARK, UI. — Policinin
kai, atskubėję į pagalbos šauks
mą į 435 S. Cuyler avė., pa
matė, kaip triukšmo kėlėjas per
važiavo automobiliu moterį ir 
pasileido bėgti.

Policija netrukus jį pagavo. 
Jis buvo Alphonse Bashkis, 35 
metų, iš 736 N. Kenilworth avė., 
Oak Park. Suvažinėta moteris 
buvo jo pabėgusi žmona, Ma
rian Bashkis, 34 metų. Vyrą 
nugabeno į kalėjimą, žmoną — į 
ligoninę. Jai padaryti sužeidi- 

|mai nėra mirtinai pavojingi.

UNITED PRES3-NAU.1IENU Photo
Psru (Ind ) policija ir laisvanoriai stengiasi sutaikyti Wabarh upės išsiliejimą. Toje upėje van

duo taip aukštai pakilo, kaip nebuvo pakilęs per paskutinius 45 metus.

W. BRANDT PANAUDOJO LINKOLNO Segni sudarė italų 
ŠVENTĘ PAVERGTŲ TAUTŲ LAISVEI! ministeriu kabinetą

BERLYNO BURMISTRAS PADRĄSINO AMERIKIEČIUS 
PADĖTI ŽMONĖMS, KURIE PRIEšINAASI DESPOTAMS

SPRINGFIELD, Ill. — Vakarų Berlyno burmistras Willy 
Brandt buvo parinktas pasakyti pagrindinę kalbą Linkolno 150 
metų gimimo sukakties minėjime, kaip būdingas atstovas tų eu
ropiečių, kurie, persiėmę Linkolno idealizmu, veda žūtbūtinę ko
vą su naujųjų laikų vergijos forma — komunizmu.

Minėjime, kuriam vadovavo 
gubernatorius Stratton, dalyva
vo užsienio diplomatai iš 22 val
stybių, kaip senų demokratijų 
(Anglijos, Prancūzijos, Kanados, 
Norvegijos), taip ir naujųjų val
stybių, kaip Ceilono, Maroko.

Tautos ir pasaulis suskaldyti
Linkolno laikai, kada Amerika 

buvo suskilusi ir suėjusi į pilie
tinį karą, buvo kalbėtojo perkel
ti į mūsų .laikus, kur matome 
panašią padėtį ne vien Berlyne, 
ne vien Vokietijoj, bet ir visoj 
Europoj. 1,500 svečių klausėsi 
jo raginimų padėti suvienyti ne 
tik Berlyną ir suskaldytą vokie
čių tautą, bet įgyvendinti Lin
kolno laisvės ir teisingumo prin
cipus visoj Europoj ir visame 
pasauly.

Berlyno laisvės kovotojas — 
jaunystėj prieš nacius, dabar 
prieš komunistus — pasakė: 
“Linkolnas- priklauso ne tik 
jums, bet mums visiems, visų 
pirma mūsų jauniesiems; jis yra 
gyvas visos žmonijos širdyse, 
Linkolnas ir jo draugai šaukėsi 
paramos visų žmonių pasauly, 
kurie kovoja ir brangina laisvę, 
žmonių teises ir nepriklauso
mybę”.

Vokiečiai po skaudžių pamokų 
įsitikinę, kad jie negali patikėti 
kitiems spręsti savo likimą ir 
daboti savo laisvę. Jie žino ir 
tai, kad galima apgauti tautą 
vieną kartą, bet visą laiką ji 
nesiduos demagogų kvailinama.

Tarp demokratijos ir 
tironijos

Linkolnas kalbėdavo apie am
žiną kovą tarp demokratijos ir 
tironijos — sakė Brandt. Mes 
žinome, kad toji kova suskaldė 
Europos žemyną ir apėmė vi
są pasaulį. Jis užtikrino, kad 
Berlyno ir Vokietijos suviehiji- 
mas padėtų atgauti laisvę ir vi
soms kitoms Europos tautoms.

• Buvęs Prancūzijos prezi
dentas Vincent Auriol, 74 metų, 
pasitraukė po 50 metų iš so
cialistų partijos, protestuoda
mas prieš dabartinio partijos 
vado Guy Mollet pronacionalisti- 
nę, progaulistinę politiką.

j JAV UŽS. POLITIKOS VADOVYBĖ

Į SUTRIKO KRITIŠKIAUSIU MOMENTU 
j PAREIGAS PERĖMĖ PASEKRETORIUS CHR. HERTER

WASHINGTON AS, D. C. - Ir taip atsitiko, kad valstybės 
sekretorius Dulles turėjo susirgti antrą kartą tuo pačiu žarnų 
vėžiu pačiu kritiškiausiu laikotarpiu pokariniais metais, kada 
artėja rimta ir pavojinga diplomatinė dvikova su Sovietais dėl 
Berlyno, Vokietijos ir visos Europos saugumo.

Jei valstybės sekretorių būtų 
užgulusi tik toji liga, dėl kurios 
jam penktadienį padarė operaci
ją (hernijos), jis po 3—4 sa
vaičių būtų buvęs yėl sveikas ir 
bevadovaująs laisvojo pasaulio 
grumtynėms su komunistų už
mačiomis. Bet vėžio ligos gydy
mas (radijo terapijos pagalba) 
gali užsitęsti keletą mėnesių. 
Gydytojai sako, kad vėžio išsi
plėtimą galima prilaikyti ke-

kietijoj.
Dulles, Adenauerio draugas
Nemažiau už Eisenhowerj yra 

Dulles liga nusiminęs Vakarų 
Vokietijos ministeris pirminin
kas Konrad Adenauer. Nebėra 
paslaptim, kad Washingtone yra 
nemaža nuolaidų Sovietams ša
lininkų. Tvirtesnio vado, kaip 
Dulles, vokiečiai negali tikė-

Sovietai išgaudė JV-! 
Turkijos šnipų gaują! 
Vieną parašiutininką jie nukovę į

MASKVA. Sovietai paskel
bė, kad jų saugumo policija su
gaudė būrį Amerikos ir Turki
jos šnipų, nuleistų parašiutais į 
Sovietų teritoriją, netoli Turki
jos sienos — Gruzijoj ir Armė
nijoj.

Gruzijoj buvę pagauti du 
agentai (Gil Ogly ir įsa Ogly). 
Vienas šnipas buvęs nušautas.

Visi nariai katalikų partijos
ROMA. — Krikščionių demo

kratų politikas teisių profeso
rius A. Segni sudarė naują vy
riausybę viem iš savo partijos 
narių, bet be kitų partijų pa
galbos negali gauti parlamento 
daugumos pasitikėjimo.

Matyti, kad šis dalykas yra 
išspręstas, nes1 prezidentas 
Gronchi paskyrė Segni forma
liai ministeriu pirmininku, šio
mis dienomis Segni pristatys 
savo kabineto narius ir progra
mą parlatnentui ir prašys pa
reikšti pasitikėjimą.

Krikščionių demokratų vy
riausybių rėmėjai ir dalyviai, 
kaip socialdemokratai, liberalai 
ir respublikonai, arba balsuos 
,už Segni arba susilaikys nuo 
balsavimo.
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Armėnijos teritorijoj buvę pa-■ i cibCg’O U U ICHKtU 
gauti 4 šnipai, iš pavardžių at-;
rodo, kad turkai. Pas juos radę 
foto kamerų, žiūronų, kompasų, 
vieloms kirpti žirklių ir daug 
rusiškų pinigų (rublių).

Sovietų valstybės saugumo 
komitetas, padavęs paskelbti šią 
žinią, paaiškino, kad šnipai bu
vo amerikiečių apmokyti, pa-į pasileido gelbėjimosi valtim ir 
siųsti lėktuvais iš Turkijos ir! laimingai pasiekė krantą. Jiedu 

parašiutais į minėtas paprašė, kad danai priglaustų 
kaip politinius pabėgėlius.

Praėjus kelioms valandoms, 
išsivadavo kapitonas iš kabinos 
ir iš uolos. Jis įplaukė į tą patį 
Roenne uostą, bet grįš atgal į 
komunistinę Lenkiją, kai tik

nuleisti
Kaukazo respublikas.

Uždarė kuterio kapitoną
ja. — Du len-

liems metams, bet atviresnieji 
pripažįsta, kad visiškai išgydy
ti nebus galima.

Dulles, vis dar sekretorius
Prez. Eisenhoweris, susitikęs 

šeštadienį ligoninėj su Dulles, 
sutarė, kad jis naujo valstybės 
sekretoriaus tuo tarpu neieškos, 
kol gydytojams nepaaiškės šis 
tas daugiau apie ligonio sveika
tingumą.

Valstybės sekretoriaus parei
gas laikinai perėmė pasekreto- 
rius Christian Herter. Jis irgi 
yra ligonis, serga artričiu. Jis 
grįžo šeštadienį vakarą į Wa- 
shingtoną iš S. Carolinos, kur 
gydėsi pastarosiomis savaitėmis, 
Herter pasakojo koresponden
tams, kad jis mielai sutiktų būti 
valstybės sekretorium bet pre
zidentas šios vietos jam nepa
siūlęs. Herterio silpna ne tik 
sveikata, bet ir jo antikomuni
stinis nusistatymas. Būdamas 
Dulles pirmuoju pavaduotoju — 
bet be ypatingesnės įtakos val
stybės departamente — jis kar
tą pasakė viešame susirinkime, 
jog nacionalistų valdomas salas 
Kinijos pakraščiuose reikią, už-ROENNE, Danij

kų žvejai uždarė kabinoj kute-Į leisti komunistams, kas yra dia- 
rio kapitoną ir kitą žvejį ir pa-' 
sileido per miglą kursu į laisvę.

Prie šios danų salos Baltijos
jūroj jie pakibo ant uolos. Tada

Ūkanota, 
Dieną apie 40°, naktį 34. 
Saulė teka 6:47, leidžiasi 5:24. pataisys laivą.

metrališkai priešinga DuUes 
nusistatymui.

Daugs pageidauja Dillono
Nežiūrint prezidento draugy

stės su Dulles ir jo dvasinių 
kvalifikacijų kaip Amerikos už
sienio politiko| vykdytojo, pre
zidentui tenka vis tik dairytis 
jau dabar Dulles įpėdinio.

Iš kelių minimų kandidatų 
pats stipriausias yra Douglas 
Dillon, 47 metų energingas vy
ras, mėgiamas demokratų, tu-
rinčių daugumą kongrese, ir 
Vakarų sąjungininkų, ypač 
prancūzų, kur jis buvo porą me
tų JAV ambasadorium.

Jam reikėjo ambasadoriaus 
vietą užleisti kitam respubliko
nų politikui, paaukojusiam par
tijos reikalams $35,000 ir parei
kalavusiam ambasadoriaus titu
lo kaip atlyginimą. Dillono at
šaukimas didžiai nustebino pran
cūzus ir anglus, kur tokioms vie
toms įprasta skirti karjeros di
plomatus, ekspertus. Dillon bu
vo perkeltas į valstybės depar
tamentą prekybos ir ekonominės 
paramos viršininku.

j Be jo į Dulles įpėdinius mi
nimi amb. G. Lodge, JAV dele
gacijos pirmininkas Jungtinėse 
Tautose, gen. Alfred Gruenther, 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kas, buvęs NATO vyr. vadas ir 

igen. Eisenrowerio štabo plana- 
ivimo viršininkas II pasaulinio 
karo metu. Be to, Chase banko 
direktorius John McCloy, buvęs 
JAV vyr. įgaliotiniu Vakarų Vo

tis.
Prieš porą savaičių, daarnl 

valstybės sekretoriui diplomati
nės strategijos kelionę po Lon
doną, Paryžių ir Boną, kancleris 
Adenaueris, atvykęs į aerodro
mą jį pasitikti, vadino Dulles 
‘mano mielas drauge”.

Prancūzijos laikymasis, prieš 
komunistus, atėjus į valdžią De 
Gaulle žmonėms, irgi žymiai su
stiprėjo. Tad ir jiems Dulles 
liga suteikė didelį smūgį.

Anglų spaudoj netrūksta ir 
Lokių “realių” balsų, kad seni, 
susidėvėję vadai (tai yra, ir pats 
prez. Eisenhoweris) neprivalo 
'aikytis sentimentų, o pasitrauk
ti į šalį ir užleisti atsakingam 
ir sunkiam darbui jaunesnius ir 
sveikus vyrus.

Dulles pareiškimas 
Vasario 16 d. proga 
Amerikos spaudoje 
Jo paskutinė antikomunistinė 
deklaracija prieš susergant

WASHINGTONAS, D. C. — 
Paskutinis valstybės sekreto
rius pareiškimas Vakarų - Rytų 
kovoj tarp laisvės ir despotizmo, 
prieš pasitraukiant jam laikinai 
iš pareigų, buvo Vasario 16-tos 
minėjimo progos atsišaukimas į 
lietuvių, latvių ir estų paverg
tas tautas, kad Amerika jų ne
pamiršo ir tęs kovą už jų nepri
klausomybių atstatymą.

Šios dramatiškos aplinkybės, 
kilusios iš liūdno konstatavimo, 
kad Dulles turi vėl vėžį, pridavė 
šiam pareiškimui testamentinio 
pobūdžio. Pavergtųjų tautų 
draugas ir savo asmenine ne
laime pasitarnavo, kad didžioji 
Amerikos spauda išspausdino 
AP agentūros paduotą jo pasta
rąjį pareiškimą apie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įjungimą į 
SSSR tautų kalėjimą.

Įbruko prezidentui knygą
Kai prez. Eisenhoweris aplan

kė šeštadienį Dulles Walter 
Reed ligoninėj, jis jį rado po 
operacijos gerai nusiteikus ir 
skaitant knygą “What We Mušt 
Know About Communism”, pa
rašytą Harry ir Bonaro Over- 
street.

Važiuodamas atgal į Baltuo
sius rūmus, prezidentas jau skai
tė šią knygą, apie kurią nese
niai spaudos komentatorius 
Roscoe Drummond rašė:

“Aš manau, kad ją turi būti
nai perskaityti prezidentas Ei
senhoweris ir sekretorius Dul
les, sen. Lyndo Johnson. Adlai 
Stevenson, sen. Humphrey, vi
ceprezidentas Nixon, New Yorko 
gubernatorius Rockefeller — 
visi, jūs ir aš”.
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DANGAUS IR PRIGIMTIES ĮSTATYMAI
SUTEIKIA TAUTAI TEISĘ Į LAISVĘ
J. Rajecko kalba pasakyta Illinois Lietuvių Prekybos Rūmams, 
Lietuvos sukakties minėjime Chicagoje vasario mėn. 11 dienų

Malonu, kdd lietuviai preky
bininkai Vasario šešioliktąją 
mini vieningai. “House divided” 
nebuvo rytojaus dienos jubilia
to, Lincolno, kelias. Jis nėra lie
tuvių prekybininkų kelias. Jū
sų vienybė atspindi ir iniciaty
voje parodyti, kad Lietuva bus 
gyva ir šios vasaros parodoje, 
Chicagoje. Syeikinu jus šia pro
ga už taip šaunią iniciatyvą ir 
kartu dėkoju. Tikrai malonu 
bus ne tik laisvam, bet ir pa
vergtam lietuviui patirti, kad 
gyva Ta, kuriai “mes nešėm 
daug aukos gėlių”, kad gyva 
Lietuva.

Vasario šešioliktoji ne tik pa
reigos bei savygarbos reikalas. 
Mes turime pasirodyti verti esą 1 idėjos — nemirtingos. Gi, anot 
ne tik mūsų garbingos praei
ties, bet ir mūsų šių dienų šven
tųjų kankinių. Vertybės, už ku
rias jie kenkia ir miršta, yra 
kartu ir mūsų vertybės.

Kada Lietuva kėlėsi, Vilsono 
tautų apsisprendimo obalsiai 
stiprino lietuvių tautos ryžtin
gumą. Pernai mūsų ryžtingu
mą. stiprino Kudirkoj dvasia. 
Šiemet jį stiprina kilniaširdžio 
valstybės sekretoriaus Dulles 
Vasario 16 d. pareiškimas, (čia 
J. Kajeckas perskaitė John F. 
Dulles pareiškimą).

Taip kilnaus gesto, kaip sumi
nėtas p. Dulles pareiškimas, dė
kingoji lietuvių tauta niekad ne
užmirš. šiemet mes tai ypatin
gą! įvertiname. Nebylės tautos 
ir viso pasaulio laisvųjų lietuvių 
vardu, reiškiu valstybės sekre
toriui Dulles už tai ir bendrai už 
palankią laikyseną Lietuvos at
žvilgiu gilų ir amžiną lietuvių 
tautos dėkingumą. Mes linki
me jam taip pat greito pasveiki
mo.

“Dangaus ir prigimties įsta
tymai suteikia tauti teisę būti 
nepriklausoma” ir, kad “visi 
žmonės (ir aš tai pabrėžiu: visi 
žmonės) yra Sutvėrėjo apdova
noti teisėmis j gyvenimą, į lais
vę ir į laimę”.

Šiemet ir Lincolno 150 metų 
gimimo sukaktis. Aš džiaugiuo
si galįs pagerbti Jūsų valstijos 
nemirtingojo Lincolno atmintį, 
jo jubiliejinio gimtadienio iš
vakarėse, Jūsų minėjime. Jau
siuos laimingas pagerbti ją lie
tuvių tautos vardu rytoj ir jū
sų valstijos sostinėje, Spring- 
fielde. Lincolnas priklauso ne 
tik Amerikai, bet visiems am
žiams, visam pasauliui, nes' jo

Maironio: “Idėjos, jei didžios — 
nemiršta, kaip žmonės”. O Lin
colno idėjos buvo tikrai didžios.

Jis kalbėdamas apie Ameri
kos Nepriklausomybės Deklara
ciją pasakė, kad ji “suteikia lais
vę ne tik šio krašto žmonėms, 
bet viltį visam pasauliui, visiem 
laikams”. Kita proga pasakė: 
“mano... noras, kad visi žmonės 
visur būtų laisvi”. Ir dar kita 
proga; “Laisvė— paveldėjimas 
visų žmorių. visuose kraštuo
se, visur (pasaulyje)”.

štai d’ .ko tuodu jubiliejai 
ir lietu iams arti širdies.1 
šauni? i derinasi su mūsų 
dienų Vasario šešioliktąja,
neša viltį pavergtam lietuviui 
ir t 'j i viltis pagrįsta stipresniu 
įstatymu, negu Kremliaus tiro
nų valia.

yra 
Jie 
šių 
Jie

Mes šiemet stiprybės Lietu
vos atžvilgiu semiamės ir iš po
ros kitų jubiliejų.

Kada Lietuvos valstybės žibu
riai 18 amžiaus pabaidoje gęso, 
jie šiame krašte sužibo. Tada gi
mė JAV Nepriklausomybės De
klaracija. šienjet tam Aktui 170 
metų. Jis mums giminingas ne 
tik dėl to, kad mūsų tautietis, 
Tadas Kosciuška, prisidėjo, kad 
tas Aktas kūnų taptų, bet jis 
mums giminingas ir kitu atžvil
giu. Tame Akte iškilmingai pa
reikšta, kad;

JaNITKJD PKESS-NAUJIENV Pilot*
Zuriche, Šveiaarijoj*, įvykusioje konferencijoje pagaliau buvo iš

spręstas Kipro salos klausimas ir prieita prie susitarimo tarp Gra> 
kijos ir Turkijos. Po suta^ies padarymo Gra-kijos premjeras Kon- 
stantin Kartimanlis (kairėje) paspaude ranką Turkijos premjerui 
Adnan Menderes. Turkijos premjero užnugaryje yra Graikijos už
sienio reikalų ministeris Evangeios Averoff ir dešinėje Turkijos 
užsienio reikalų ministeris Fatim Zorlu.

Suvalkiečiij draugija
Veikia ir aukoja

RUSIJOS KOMUNISTAI NUŽUDĖ 
BONAVENTŪRA PAULIUKEVIČIŲ

Bona’ųentūro Pauliukevičiaus 
likimas buvę didelė paslaptis 
daugeMui lietuvių. Pažinusieji 
žinojo, kad jis tarnavo rusų im
perializmui, bet Pauliukevičius 
nepasirodė pirmosios rusų oku
pacijos metu, negrįžo ji% ir į 
naujai rusų okupuotą Lietuvą. 
Jis buvo -vidutinių gabumų vy
ras, būtų galėjęs užimti -atsako- 
mingą vietą bet kurioje okupa
cinės administracijos srityje.

B. Paulikevičius gimė 1896 
metais Vilkaviškio apskrityje, 
Budežerių kaime. Jojo tėvai bu
vo mažažemiai ūkininkai, todėl 
ir stengėsi jauną Bonaventūrą 
išleisti į žmones, namie nebu
vo kas veikti. Baigęs pradžios 
mokslą ir išklausęs įvairius ka
ro metais suorganizuotus 
sus, Pauliukevičius tapo 
džios mokyklos mokytoju 
kaviškib apskrityje.

1922 metų rudenį B. Pauliu

kur-
pra-
Vik

LOVEIKISvM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So Halsted St. YA.ds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA.3-5870
Suvalkiečių Draugijos meti

nis susirinkimas, vedamas pir
mininkės Adeles Burbienės, įvy
ko Hollywoood salėje prieš maž
daug 3 savaites, sausio 28 dieną. 
Raštininkas Fabijonas Rrazai- 
tis, perskaitęs . priešmetinio su
sirinkimo protokolą, perdavė 
pareigas naujai išrinktai rašti
ninkei Stęllai McNamee, kuri 
perskaitė Chicagos Lietuvių Ta
rybos ir Naujienų dienraščio 
laiškus. Nutarta: Amerikos Lie
tuvių Tarybos reikalams paau
koti $25 ir pasveikinti Naujie
nas su jų 45 metų sukaktuvė
mis, pasiupčiant $10 dovaną. 
Taip pat nutarta pasveikinti su 
$10 lietuviškos radio valandos 
vedėją Sophie Rarcus už jos gra
žius darbus. Korespondentei O. 
Švirmickas pavesta parašyti Su
valkiečių Dr-jos istoriją Naujie
nų specialiame numeryje.

Priimti 2 nauji nariai į Drau
giją, Henry Huck ir Juozas Kru- 
kas.

Suvalkiečių Draugijos valdy
ba šiemet lieka tokia: Adelė 
Burba, pirmininkė; Julia Sa- 
čauskas, vicepirm.; Estelle Mc
Namee, nut. raštininkė; Vytau
tas Utara, fin. raštininkas; Nel
lie Wilcop, kasininke; kontrolės 
raštininkė ir korespondentė Ona 
švirmickas; maršalka Steponas 
Viršila.

Knygų patikrinimo raportą 
perskaitė Estelle McNamee. Pa
aiškėjo, kad draugija gerai gy
vuoja nariais ir turtu ir turi 
$4,757.59 pinigais.

Dar nutarta vasario 22 dieną 
surengti žaidimų vakarėlį, toje 
pat Hollywood svetainėje, 2417 
West 43rd St. Tam tikslui iš
rinkta komisija ir darbininkai. 
Suvalkiečiai kviečia visus daly
vauti.

—Ona švirmickas, kor.

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Kxmuxx< txxxxxxxxxxxxxx*
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 S«v Kean Avė. TErmina!. 9-9595

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V, 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr*e šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIsijos Moksįų Akademiją..
Atrodo, kad B. Pauliukevi

čius, Minske turėjęs progos ar
čiau pažinti komunistus, suabe11 
jojo jų mokslu ir tikslais. Va
dinamoje “akademijoje” jam tu
rėjo paaiškėti, kad vyriausias 
komunizmo tikslas yra rusiškas 
imperializmas, visi kiti skelbia
mi “idealai” yra tiktai priemo
nės svarbiausiam tikslui, siekti. 
Suabejojo ne jis vienas, bet vi
sa eilė suklaidintų jaunuolių. 
Jie už tai labai brangiai užmo
kėjo.

1938 metais Stalinas tebevalė 
partiją nuo “neištikimųjų” ir 
abejojančių. Pirmieji smūgiai 
krito Maskvoje, o vėliau ir pro
vincijose. GPU agentai, benai- 
kindami Stalino priešus, nužudė 
ir B. Pauliukevičių, kuris buvo 
neatsargus, savo abejones pa
reiškęs kai kuriems savo drau
gams.

Tuo metu rusų buvo nužudy
tas ne vien tiktai Paulikevičius. 
Žuvo ir keli kiti jaunuoliai, pa
tekę į komunistų pinkles ir nu
vilioti į sonetų teritoriją'. Nu
žudytųjų tarpe buvo V. Viedry- 
naitis ir kitr.

Apie D.. Pauliukevičiaus nu
žudymą komunistai tylėjo, ži
nantieji nieko, nesakė, o neži
nantieji nfetiirejo drąsos šį klau
simą keltt^'CBet praeitų metų 
gruodžio mėnesio > “švyturys”, 
bespausdindamas ’ tendencingą 
ir gerokai pertemptą B. Pauliu
kevičiaus apsakymėlį. “Varžyty
nės”, pastebėjo, kad jis 1938 
metais tragiškai žuvęs.

Teks laukti, kad netolimoje 
ateityje bus paskelbtos ir tps 
aplinkybės, kuriose šis jaunas 
lietuvis buvo nužudytas. Patys 
rusai daugęlį nužudytųjų jau 
reabilitavo. Peikia manyti, kad 
bus reabilituoti ir nužudyti lie
tuviai. Pvus|ir. komunistai^ Pau
liukevičių nužudė, bet lietuviai, 
komunistai, neturėdami geres
nės literatūros, pasmerktojo ap
sakymėlį spausdina.

Būtą įdomu,, jei butų paskelb
tos ne tiktai, B. Pauliukevičiaus 
nužudymo aplinkybės, bet Vito 
Viedrynaičio ir kilų.

Marijampolietis

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Lfddotavia Direktoriai

TOS MODERNSKOS 
*DK»NDTnONED KOPLYaOS

MA&N0M3 TOT*
BEpuMfc REpubBe USffl

Vagies išmatavimas
Paryžius. Siuvėjai Pierre 

Drevfus pasiskundė policijai, .... , x ., • tz • kevuius mete mokytojo darbskad vagis n ką tik apvogė. Kai . . . _ r .. .. ‘ir įstojo į įHanjampoles Moky
tojų Seminariją. Joje išbuvo iki 
192'1 metų pavasario. Visa eilė 
buvusių mokytojų, norėdami pa
gilinti žinias ir gauti geresnę 
vietą, tuo metu įstojo į minėtą 
seminariją. J’e buvo'daug vy
resni už savo klasės draugus, 
bet tatai nekenkė mokymuisi.

B. Paulikevičius buvo gra
žiai nuaugęs jaunas vyras, ga
lėjo dainuoti, mėgo vaidinti. 
Marijampolėje jis tapo populia
riu jaunuoliu. Varsa vine ir Ma
rijampolės sode dažnai vaikščio
davo su savo draugu Vincu 
Druskiniu, diskutuodavo su Vi
tu Viedrynaičiu ir kitais klasės 
draugais.

B. Pauliukevičius buvo gabus 
ir energingas jaunuolis, bet po
litinės nuovokos pas jį buvo ne
daug. Dar Marijampolėje jis su
siuostė su komunistais ir pra
dėjo su jais bendradarbiauti. O 
1925 metais, kai įstojo į Kau
no Universitetą, įstojo ir į kom
partiją. Nuo to meto jis ir sa
vo laisvę prarado.

Dar prie krikščionių. demo
kratų valdžios Kaune komunis
tai bandę leisti “Skardą”. B. 
Pauliukevičius ' buvo paskirtas 
itsakomingu jo redaktorium. 
Leidinį prirašydavo Minske tu
pintieji kompartijos vadai, bet 
atsakyti turėjo B. Pauliukevi
čius. Vėliau Pauliukevičius per
ėjo Vokietijos sieną ir ten re- 
iagavo lietuviams rusų spausdi
namą “Komunistą” ir “Balsą”. 
Pauliukevičius prižiūrėdavo šių 
I vie jų laikraščių spausdinimą ir 
padėdavo juos gabenti į Lietu
vą. Jis gyveno Karaliaučiuje, 
bet vengdavo susitikti su tame 
mieste gyvenusiais lietuviais. 
Jei kuris jį atpažindavo, tai pra
šydavo, kad niekam nepasakotų 
ipie susitikimą. >

Kiek vėliau, kai Vokietijoje 
komunistams jis jau buvo ne
naudingas, negalėdavo perga
benti per sieną komunistinės li
teratūros, kompartijos Vadovy
bė įsakė PAuliukevičiui važiuo
ti į Minską, kur tuo rhetu buvo 
svarbiausias lietuvių komunistų 1 
centras. Minske Pauliukevičius ' 
buvo “Raudonojo Artojaus” re-i 
daktorius. Be to, jam buvo įsa-į 
kyta lankyti vadinamą Baltaru-

policija paprašė nupasakoti 
ar nupiešti tą vagies formą, iš
vaizdą, ir tp. siuvėjas išsitrau
kė užrašų knygelę ir perskai
tė vagies išmatavimus pagal 
milimetrą. Pasirodo, vagis 
įėjęs kaip klientas ir atrėmęs 
i siuvėją brauningą tik po to, 
kai tas buvo nuo jo visą 
rą paėmęs.

Idėja yra rezultatas 
paties ilgo apmąstymo ir
tirties, bet kai tatai yra rezul
tatas kieno nors kito mąstymo 
ir patirties, tai vadinama “lai
mingas kniostelėjimas”.

mie-

pa-

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS 
514 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui lel : Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

29 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

(toyi didėti -(fau/wsi'frwskjmo Įrūriki^Ą

’ mefų patyrimas -žfyus trsaiirityas patamarinas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

3

4 2022%, 36,ay<%Z 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

( KR AGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
( ONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4N5‘» SOUTH PAULINA .vr”REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7nvj5
(KANE SAVINGS LOAN AS$N.

2555 WEST 47ih STREET CHICAGO 32', ILLINOIS
I A layette 3-1083

DISTRIC T S WINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTr" STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST ' VT\jNY SAVINGS & LOAN ASSN.
44- :• OTO k,9th COURT CICERO 50. ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
! ’ ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

.arui s ' HAISTED STREET CHICAGO 8 HJJNOIS
HAymarkrt 1-202R

galima steigti širdžių ban
kus, kaip jau yra kraujo, kau
lų ir kt. kūno dalių bankai, iš 
kurių būtu galima paimti at
sarginę širdį-ir ja pakeisti su
sidėvėjusią^ ir nebetinkamą 

Tik širdžių bankams 
teksią rasti būdus, kaip 
užšaldyti dar daug že- 
temperatūra.

steigti 
širdis
mesne

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR RIČIULIS.

Musu radio prograrrtos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

L

Sušaldė šuns širdį 
ir vėl atgaivino

Boston. Harvardo, Bostono 
miesto ligoninės ir kt. medici
nos centrų širdies 
tams pirmų kartą
toks bandymas, kad buvo už-

specialis-
pasisekė

centigradonių žemiau nulio
(Celsijaus) ir vėl atšildyta ir 
priauginta (prisiūta) gyvam 
šuniui prie kaklo ir pradėjo’ 
veikti. Bet šuns organizmas 
transplantaciją greit atmetęs 
ir ji sustojusi.

Tie ekspterimentai daromi 
ieškant išradimo, kuolnet bus

ANTANAS SIMAITIS, 
gyveno Palos Heights, III.

(Ilgų metų Roselando 
gyventojas)

Mirė 1959 m. vasario 14 . d., 
1:30 vai. popiet, sulaukęs se
natvės amžiaus. Gimęs Rasei- 

-nių apskr., Nemakščio parap., 
Petligio kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko, nuliūdę trys dukterys: 

Jennie Wachtor ir žentas Ed
win, Agnes Haydock, Wanda 
Norman ir žentas Edward, 11 
anūkų ir daug proanūkų; bro
lis Petras Simaitis ir jo šeima; 
daug kitų giminių, ’ 
pažįstamų.

Priklausė prie L.
pos 139.

Kūnas pašarvotas ______ H
koplyčioje, 10821 Šo. Michigan 
Aventie.

Antradienį, vasario 17 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kry
žiaus kapinėse, Calumet City.

Visi a. a. Antano Simaitis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai * 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu- | 
kauskas. Tel. CO 4-2228.

draugų ir

D. S. kuo-

Bukausko

Lietuvos Steig. Seimo nariui, kultūrininkui
KAZIUI KUPČIŪNUI

mirus, jo žmonai ir artimiems giminėms tikrą užuo
jautą reiškia

Washington, D. C.
Balys Paramskas

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So.* California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANlCžį AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821. ,S. MICHIGAN AY'l. Phone: COimnodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 Š. 50tb Avė., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STBEET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

. PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GARSINKITE^ NAUJIENOSE
2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 16, "1959

2



Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYrOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAIS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų
■ i patarnavimai*. rekomendacijų dėka. Jei esate 
f h kosLumęris, p; ... e savo draugams apie gerus
■ ų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą šau

tiną, kuri gaunate beta lipydami pas mus. Jeigu dar
;esate mūsų kostumeris, t.ii pirma proga užeikite pas 
mus ir Įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Trumpai iš kitur i 
------

in:. V. Kubilius, So. Bo
ston, Moss., baigęs Norlheas- 

i tern Universitetą prieš porą 
melų ir dirbęs savo specialy- 

i bėję Domino cukraus fabrike, 
tos bendrovės iškeltas svarbes-

1 nėms pareigoms i New Yorką. 
Jo šeima dar pai ko Bostone.•

Jauki mus Mikstas, Law
rence, Mass., staiga mirė ir 

j • sausio 9 d. palaidotas. Paliko 
— du sūnus ir dukterį. Iš Lietu

vos buvo atvykęs prieš 50 me
lu, kilęs iš Dūkšto parapijos, 
Begunavo viensėdžio.

Vylus Valaitis, Cleveland, 
Ohio, baigęs žurnalisto foto
grafo studijas Ohio universi
tete laimėjo pirmąją premiją 
už juodą-baltą fotografiją, pa
vadintą “Ginčas”.

i •
— J. ir M. Miškiniui, Detroit, 

Mich., teatrų savininkai auto-
: mobiliu išvyko į Floridą, kur 
turi pasistatę savo namus.

•
Stasys Klapatauškus, bu

vęs ilgametis Detroit, Mich. 
f gyventojas, po ilgos ir sunkios 
I, ligos mirė sausio 3 d. Palai- 
Į dotas Howell, Mich., miestelio 

j kapinėse. f
•

— Juozus Sadauskais, Cleve-
1 land, Ohio, senosios kartos 
i veikėjas, buvo sunkiai susir- 
I gęs. D r. V. Ramanauskas pa
darė jam sėkmingą operaciją 
ir jau baigia sveikti savo na
muose. •

— Sudbury, Ont., Canada. 
Mykolas Pranckūnas susituo
kė su Agota šeštokaite, kurią 
ką tik parsikvietė iš Lenkijos.•

— Gediminas Boreišis, gyv. 
Detroit, Mich., vienas iškiliau
sių mūsų plaukikų šiaurės 
Amerikoje, pelnė pergales Dėt-

roilo amerikiečių mokyklų 
pirmenybėse.

Brocklanas, Mass. Lore
ta ir Vytautas Tamošaičiai, 
gyv. 86 Webster str., atšventė 
savo vedybinio gyvenimo 2.) 
m. sukaktį.

Tampa, Fla SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

» 11 gabaly miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $ 70.95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99.50

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

! Įdomus įdubo susirinkimas. 
'— Svečiai iš Chicagos. — 
Nutaria daugiau parengimų

Sekmadienį, vasario 8 d. 
vielinis Lietuvių Piliečių Klu
bas laikė savo reguliarų susi
rinkimą, kuriame dalyvavo 
gražus narių skaičius. Pirmi
ninkas J. Malela atidarė su
sirinkimą.

mirtimi Pirmiausiai praeito banketo 
asmens, rengimo komisija pranešė, 

tėveliams, kad banketas pilnai pavykęs, 
siusdama dalyvavo daug ir svečių, visi 

priklausė Bal-.buvę pilnai patenkinti ir klu-

Mirė
' Ji

Philadelpliia, Pa.
Konstancija Adomaitienė 
ištekėjo 1937 m. Lietuvoje ir. 
jos vyras dėl karo nesuspėjo 
atvažiuoti. Su jos •
Philadelphia neteko 
kuri daug padėjo , 
giminėms ir vyrui, 
daug siuntinių 
fui ir daug darbavosi lietuvių 
naudai. Konstancija buvo 45 
metų, mirė nuo širdies smū
gio.

Brockton, Mass. Susituo
kė inž. Vytautas Sužiedėlis ir 
Birutė Orintaitė. Vestuvių 
puota įvyko Orintų nuosava
me name, dalyvaujant 
šeimų artimiausiems 
gains.

abiejų 
drau-

Bronei 
gimė

Brockton, Mass. 
ir Faustui Stundžiams 
pirmagimis sūnus Mindaugas

— Thompson, Conn. Al. P. 
Mitkus, anglų kalbos mokyto
jas Marijonų institucijoje, yra 
gimęs Bostone, kur 1954 m. 
įsigijo masterio laipsnį. Prieš 
pradėdamas darbą šioje mo
kykloje, Mitkus dėstė Milford, 
New Hampshire, ir Stafford 
Springs, Conn., aukšt. moky
klose, yra Armijos veteranas, 
buvo Japonijoj, kur redagavo 
savo dalinio laikraštį ir kaip 
laikraštininkas dirbo Hartford 
Courant, Springfield 1 
News, Stafford Press 
raščiuose, taip pat buvo 
dradarbis eilės lietuviškų 
raščių bei žurnalų. Yra 
dęs Birutę Leveckytę iš Ku

Daily 
laik- 
ben- 

i laik- 
i ve-

bui davę gražių pajamų.
Komisija Lietuvos Nepri

klausomybės sukakties minė
jimui surengti pranešė, kad 
dedamos pastangos minėjimą 
ko geriausiai parengti ir visi] 
nariai ir jų draugai užprašyti 
apsilankyti ir šią Lietuvos is
torinę šventę tinkamai atžy
mėti.

Nutarta surengti kitas ban-| 
ketas, kurs įvyks kovo 15 d. 
W. Popeli svetainėje. Banke-1 
fui surengti išrinkta komisija1 
ir numatyta, kad šiame ban-| 
kete dalyvaus daug svečių čia' 
čia atvykusių žiemos atosto-į 
gų, tu< met ir klubo nariai tu
rės progos su daugeliu susipa-i 
žinti ir drauge pasilinksminti.'

Pastebėta, kad susirinkime 
dalyvavo ir naujų klubo na
rių — svečių, atvažiavusių iš 
Chicagos, būtent Jonas ir Bar
bora Spitliai ir Jurgis ir Bar
bora Valavičiai, kurie čia at
vyko žiemos atostogų.

Susirinkimą užbaigus na
riai buvo pavaišinti užkan
džiais ir alučiu ir išsiskirstė 
po plačias apylinkes geriau
sioje nuotaikoje, pagirdami' 
klubą už gražią veiklą.

K. B.

dirkos Naumiesčio ir yra dvie
jų sūnų tėvas.

FRIGIDAIRE FROST-PROOF Refrigerator-Freezer

No more locked-together 
ice trays and cubes! 

No more fighting 
to get frozen foods loose. 

No more defrosting puddles.

Frost never forms in the refrigerator or freezer 
sections of the new Frigidaire Frost-Proof Re
frigerator-Freezer. Zero zone cold whisks frost 
away before it starts. All your frozen food pack
ages stay clean, dry, separated. It’s the greatest 
foodkeeping advance in 40 years!

Fully
frost-proof

in the
refrigerator

section

SAY GOOD-BYE
TO FSftOST
FOREVER!

VEGETABLES WITHOUT WILTING. Giant 
Picture Window Hydrator keeps produce 
dewy-fresh, protects vitamins. Controls 
let you select “climate” desired.

SNACKS WITHOUT SEARCHING. Door 
shelves have a place for everything... 
even separate butter and cheese com
partments. Shelves lift off for easy 
cleaning.

ICE CUBES WITHOUT STRUGGLING. Ex
clusive “Flip-Quick” Ice-Ejector is hand* 
iest ever. Releases cubes into Party Size 
Server bin at a flip of the lever.

Fully 
frost-proof 

in the 
freezer

SERVING WITHOUT STRETCHING. Only Frigidaire has these 
wonderful Roll-to-You Shelves that roll out foods at a 
fingertouch. Can’t slip, can’t tip, lift out.

FROZEN FOODS WITHOUT DIGGING. Two 
Roll-to-You Freezer Baskets put every
thing at your fingertips. And noth
ing sticks together in Frigidaire Frost- 
Proof Cold.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmądieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Kodėl netaupfti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
Įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskobhti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite.

Duodam paskolas iš 5%—5 3/4^ pagal įmokejimą.

Chartered and supervised by the U. S Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TI RTAS $65,000,000.00
ATSABGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND; LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma

■

-■ 5 
t -a ai fl 11

LOWEST PRICED... 
YET PROVED BEST!*

NEW s w
1

AUTOMATIC 
WASHER

MODEL WS-59 .
Exclusive

No Blades To Tangle Clothes!
3-ring agitator pumps up and down 
guards against stretching twisting!

No Rubbing Against Metal!
Waterpower pumps suds through 
every piece, every fold, every fiber!

No Lint To Empty ... Ever!
It’s pumped away .. automatically!

Built-in SUDSWATER SAVER
ftjts Wash Day Costs Almost in Half!

bathes deep dirt cut 
without beating!
INSIDE FRIGIDAIRE ONLY...

— 3 RING "PUMP" AGITATOR

PROVED BEST by United States Test
ing Co., Inc. for cleanest clothes; driest 
spin; and best lint removal. Based on 
identical tests, under controlled labora
tory conditions, of 6 leading auto
matic washers.

Reports No. 40996 and 40996-A, dated Mny 
4 and June 11, 1958.

COME IN TODAY!

PRITIKIN FURNITURE COMPANY 1000 W. ROOSEVELT RD.
MOnroe 6-1075
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NAUJIENOS
THę LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $11.00
pusei metų -----   6.00
trims mėnesiams ____   3.50
vienam mėnesiui ___  1.25

Užsieniuose
metams ______________  $14.00
pusei metų _______   7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų -------------------- 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui ...1_______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

I jog per tuos metus Rytų Vokietijoj’e buvo pagaminta 
2,800,000 laikrodžių, o Vakarų Vokietijoje — 42,000,000. 
Tais pat metais Rytų Vokietijoje buvo pagaminta 109,000 
televizijos aparatų, o Vakarų Vokietijoje — 800,000. 
Rytų Vokietijoje motorinių vežimų (automobilių ir 
sunkvežimių) buvo pagaminta 35,000, b Vakarų Vokie
tijoje — 959,000. Net turint galvoje gyventojų skaičius 
(Vakarų Vokietija turi per 50 milijonų, o Rytų Vokie
tija apie 17 milijonų), skirtumas gamyboje yra tiesiog 
milžiniškas. Ir ne tik gamyboje, bet ir žmonių gyveni
mo lygyje: Vakarų Vokietijoje žmonės gyvena daug 
geriau, turi visko daug daugiau, negu komunistų valdo
moje Rytų Vokietijoje.

Visa tai žino Vakarų Berlyno gyventojai, todėl ir 
didžiausia komunistų propaganda bei visokie pažadai 
negali jų pajenkti: galėdami laisvai pareikšti savo nu
sistatymą balsavimo metu, jie griežčiausiai pasisako 
prieš komunistų peršamas jungtuves su Rytų Berlynu.

Bet kaip ilgai tokia padėtis galės tęstis? Kaip ilgai 
Berlynas bus padalintas?

Vakarų Berlynas
Greičiausiai jis bus padalintas taip ilgai, kaip ilgai 

bus padalinta ir pati Vokietija.

J. JAšlNSKAS

SPAUDOS

Berlyno burmistras Willy Brandt buvo specialiai 
pakviestas pasakyti svarbiausią kalbą Linkolno 150 me
tų gimimo sukakties minėjime, kuris buvo surengtas 
Springfielde. Savo kalboje jis pabrėžė, jog šiandien 
Vokietija yra tokioje pat padėtyje, kokioje buvo Ame
rika Linkolno prezidentavimo metu, — ji yra padalinta. 
Kaip galutinis Jungtinių Amerikos Valstybių skilimas 
j dvi dalis būtų buvusi didžiausia nelaimė, taip yra di
delė nelaimė Vokietijos padalinimas. 'O ypač tą pa
dalinimo tragediją jaučia Berlynas, kuris yra ne tik 
suskaldytas, bet ir apsuptas: Vakarų Berlynas net ne
turi tiesioginio susisiekimo su Vakarų Vokietija. Jis 
yra lyg savo rūšies saliukė komunistų valdomoje teri
torijoje.

Vakarų Berlynas priskaito per du milijonus gyven
tojų. Nors jie yra atskirti nuo Vakarų Vokietijos, bet 
gyvenimo lygis yra kur kas aukštesnis,x negu už gele
žinės uždangos gyvenančių berlyniečių. Aukštesnis gy
venimo lygis vyriausiai ir akstiną Rytų Vokietijos gy
ventojus bėgti į vakarus. Ir tas bėgimas yra tikrai ma
sinis: nežiūrint aštriausių suvaržymų, pernai iš Rytų 
Vokietijos į vakarinį Berlyną ątbėgo 204,000 žmonių, o 
1957 m., kai suvaržymas buvo mažesnis, pabėgėlių skai
čius siekė 257,000.

Bet kaip gali Vakarų Berlynas, būdamas iš visų 
pusių apsuptas, išsilaikyti ir suteikti gyventojams žy
miai aukštesnį gyvenimo lygį, negu komunistų kontro
liuojama Berlyno dalis?

Aišku, kad be Vakarų Vokietijos paramos laisvasis 
Berlynas negalėtų išsilaikyti. Kiek žinoma, per metus 
iš Vakarų Vokietijos jis gauna tiesioginės paramos nuo 
700 iki 800 milijonų markių. Be to, jis gauna apie 600 
milijonų markių kredito lengvomis sąlygomis. Stambio
sios firmos duoda Berlyno įmonėms didelius užsakymus.. 
Ir juo iš sovietų pusės yra didesnis spaudimas, juo dau
giau įmonės gauna užsakymų. Nuo to laiko, kai Chruš
čiovas paskelbė, jog Berlyno kontrolė gegužės mėnesį 
turės pasibaigti, Vakarų Berlyno įmonės gavo naujų 
užsakymų už 600 milijonų markių!

Tie Vakarų Vokietijos užsakymai suteikia tūkstan
čiams darbininkų Vakarų Berlyne pragyvenimo šaltinį, 
— ir tai tokio pragyvenimo, kuris yra kur kas aukštes
nis, negu Rytų Berlyne.

Vakarų Berlyne gamyba, palyginti su 1936 m., pa
kilo 131 nuošimčių, o tuo tarpu Vakarų Vokietijoje ga
mybos padidėjimas lyginasi 240 nuošimčių. Tai reiškia, 
jog Berlyno ekonominis gyvenimas galėtų žymiai page
rėti, jei būtų nuimti dabartiniai varžtai.

Koks didelis yra skirtumas tarp Vakarų Vokietijos 
ir komunistų kontroliuojamos Rytų Vokietijos, pama
tysime iš šių kelių pavyzdžių. 1957 m. duomenys rodo,

1959 metų vasario mėnesio 5 
dienos Amerikos popietiniuose 
laikraščiuose skaitėme:

“582, as matau taikinį į de
šinę”.

“Aš matau taikinį, didelį...”
“Aš 201, matau taikinį, pulti 

(atakuoti)!”
Aš 201 puolu taikinį...
“Pulk, pulk, 2’18, pulk — ata

kuok...
“Taikinys yra transportinis, 

keturių motorų..
“Roger, 201, aš puolu laikinį...
“Taikinys dega...
“Pataikyta (there’s a hit)”...' 
“Taikinys dega, 582...
“Taikinys svyra — daro po

sūkį (banking)...
“Šauti! (atidaryti ugnį).
“ar tu puoli — atakuoji?
“Taip, taip...
“Taikinys dega...
“Užpakalinė taikinio dalis at

skilo...
“žiūrėk! %
“07...
“Stebėk jį — sek, jis nepa

bėgtais krenta tikrai.
“Taip, jis krenta. Aš pribaig

siu jį, vyrukai. Aš pribaigsiu 
krentantį. (Pabraukta ameriko
nų spaudos).

“Taikinys, netekęs kontrolės, 
krenta žemyn...

“Jis krenta. ♦
“Taip... susirikiuoti, ir grįžti 

atgal — namo.
“Po mano trečio puolimo tai

kinys pradėjo degti... (Ameri
konų pabraukta).

“Gerai, susirikiuokite, vyrai. 
Let’s go...”

Šis pasikalbėjimas, įrekorduo- 
tas rusų kalba ir atliktas rusų 
kariškų lėktuvų įgulos buvo ne 
karo metu. O, ne! Tai buvo, 
palygintų visai neseniai. Tiktai 
praeitų (1958 m.) rugsėjo mė
nesio 2 dieną. Tą dieną šįo pa
sikalbėjimo “didvyriai” prie 
Turkijos ir sovietų sąjungos 
Armėnijos pasienio puolė tran- 

PABIROS
sportinį, neginklutą Amerikos 
lėktuvą CI30. Iš tame lėktuve 
buvusių 17 įgulos narių rusai 
grąžino 6 lavonus, o apie kitus 
vienuolika pasisakė nieko ne
žiną, nes, esą, lėktuvas pats nu
kritęs. Amerikos vyriausybės 
atstovai atvejų atvejais reika
lavo rusus pranešti likusių 11 
įgulos narių likimą, tačiau ru
sai kryžiavo josi nieko apie juos 
nežiną. Ir antrajam iš aukš
čiausios eilės rusų skerdikui 
Anastaz Mikojanui lankantis 
Amerikoje šios šalies valstybės 
pareigūnai (vice-prezidentas Ni
xon, ir valstybės ‘sekretorius 
Dulles ir kt.) stengėsi išgauti 
žinių apie tuos amerikonus la
kūnus, tačiau vice-premjeras 
griežtai užsigynė apie Ameri
kos neginkluoto, transportinio 
lėktuvo pašovimą. Valstybės 
pasekretorius Robert Murphy, 
pasikvietęs Rusjos ambasado
rių Michail Menšikovą, siūlė jam 
pasiklausyti rusų lakūnų įrekor- 
duotą pasikalbėjimą, tačiau pa
starajam atsisakius tai pada
ryti, Robert Murphy įteikė jam 
to įrekorduoto pasikalbėjimo 
tekstą raštu rusų kalba. Tiktai 
A. Mikojanui švažiavus iš Ame
rikos, šios šalies vyriausybė pa
skelbė anksčiau paduotą tekstą, 
reikalaudama iš rusų prisipa
žinti melavus ir- ateity nebekar
toti tokių melų. Amerikos vi
suomenė šita žinia ir rusų elge
siu yra. labai pasipiktinusi. Gal 
būt, net ir tie, kurie skerdiką 
Miko j aną, jam lankantis šiame 
krašte, nešiojo ant rankų -ir tą 
skerdiką piketavusius pravar
džiavo “bomais”. Nieko nuosta
baus: jeigu kitą muša, mums 
neskauda! Jeigu šitoji žinia 
būtų buvusi paskelbta prieš kru
vinosios imperijos vice-premje- 
rui atvykstant į Ameriką, jis 
arba visai nebūtų įsileistas į' 
šį kraštą, arba įsileidus, būtų 
susilaukęs pikietavimų, ne tiek

iš Rusijos smaugiamų kraštų 
buvusių gyventojų, bet iš pa
čių Amerikos tikrųjų gyvento
jų motinų ir tėvų.

Raudonosios Rusijos- tironai 
melavo, meluoja ir meluos, jei
gu tik suras kvailių, kurie jų 
melams tiki. Ir paskutiniame 
komunistų partijos visuotina
me suvažiavime “bosas” Chruš- 
čevas vapaliojo apie “tikrą” da
lyką: Rusija pasivys ir pralenks 
Ameriką! Tokia pažangi, gir
di, esanti komunistinė santvar
ka... Taip, pasivys iš antro ga
lo. Iš Lietuvos gautuose laiš
kuose skaitome:
(Laiškas iš Lietuvos išsiųstas 
1958 m. gruodžio mėn. 18 d.)”... 
Mes esam sveiki. Gyvenam. Dir
bame kolūkyje visi trys (vienas 
jų — mažametis vaikas, J.). 
Pas mus šiemet tai labai neuž
augo rugiai. Nežinome, ar ką 
gausime, ar ne... Aš šiokiom 
dienom dirbu lauko darbus. Sek
madieniais važiuoju turgun ko
lūkio ar savo reikalais, šiemet 
nemažai obuolių buvo, tai tenka 
pavažiuot į turgus. Buvau Ry
goj, dabar buvau Leningrade su 
obuoliais. Tai gauname kokią 
kapeiką kokiai lupatai nusipirk
ti arba apavui, kokiam centne
riui grūdų. Klausėt, ką , sūnus 
veikia? Jis mokyklon nebeina, 
r^ors jam mokslas sekėsi: buvo 
pirmasis mokinys, klasėje. Bai
gė septinmetę, o dabar turi 
dirbti kolūkyje, kad tdrėtume 
ką valgyti...”

Ir tokių laiškų yra ne vie
nas ! Taip, komunistinio “ro
jaus” gyventojai vejasi Ameri
ką ir ją pralenks... važinėdami 
su keliolika svarų obuolių į Ry
gą arba į Leningradą!

Kam lietuviams žemdirbių 
vaikams reikalingi vaisiai? Jie 
turi būti sotūs melagio Čhruš- 
čevo ir panašių niekšų pažadais 
ir pasigyrimais. Tuo labiau, 
kamgi pavergtos šalies gyven
tojų vaikams reikalingas moks
las? Nei duonos, nei mokslo, 
bet Ameriką vis tiek pralenks!... 
Nepavydime... Bet • kodėl tos 
santvarkos garbintojai bimbos, 
andriuliai, jonikos ir kiti pa
kvaišėliai patys nenori važiuoti 
aname “rojuje” pagyventi? Ko- 
x3ėl jie, nabagai, vargsta čia, to
je prakeiktoje kapitalistinėje 
Amerikoje?...

★
“žudykite visus!
— Dievas savuosius atrinks!... 
(Kotryna Mediči, 1572 m.
Paryžiuj Baltramiejaus naktį) 
Panašiu šūkiu vadovaudama

sis per eilę Naujienų numerių 
žudė lietuvius repatriantus Vy- 
tenis-Aušrys. Ypatingai žiau
riai ir be išimties buvo žudomi 
repatriantai taip vadinamos I- 
sios grupės. Esą, iš jų tarpo 
nebuvę padorių lietuvių.

Vytenis-Aušrys (aišku, slapy
vardis) vienoje vietoje rašo:

“1946 metais Generalinio Ko
misaro Lietuvai (von Renteln) 
vertėjas, pirmos rūšies (gru
pės) repatriantas, tinkąs Ry

tams, Lietuvos kariuomenės 
kap. R. Berentas atvažiavo į su
sirinkimą Kasselyje (Vokieti
joj) ir daugumos balsų nutari
mu buvo priverstas tą susirinki
mą apleisti. Susirinkimo pre
zidiumui intervenciją pasirašę 
įteikė ponai V. Sidzikauskas, 
Erd. Simonaitis, Mažosios Lie
tuvos Tarybos pirmininkas, ir 
kiti. Tas pats p. Berentas vė
liau buvo vienos lietuvių darbo 
kuopos vadas, bet dėl savo pro- 
vokiškos veiklos ir tos kuopos 
lietuvių akcijos (skundų?) bu
vo atleistas ir perkeltas į ang
lų zonoje esančius sargybų da
linius”.

Šioje Aušrio rašinio ištrauko
je panarnėti asmens, matyt, tu
rėjo neginčijamai tikrų įrody-. 
mų, kad kap. R. Berentas, bū
damas von Renteln vertėju, ken
kė lietuvybei. Sakysime, skun
dė lietuvius vokiečiams, įdavi
nėjo juos Gestapui ir kitokiais 
pj’ovokatoriškais veiksmais pa
sireiškė. Bet jeigu jis buvo 
skundžiamas vien dėl to, kad 
buvo vertėju, tada žmogui pa
daryta nepataisoma skriauda, 
žinau, pvz. panašią pavardę tu
rįs asmuo, buvęs cenzorium vo
kiečių okupacijos metu, kiek ga
lėdamas stengdavosi pagelbėti 
lietuviams, su kuriais turėda
mas ryšių, niekuomet nesidėda- 
vo vokiečių. Tai tarp kitko. Dėl 
panašių skundų “kolaboran
tams atkeršyti štai kas kartais 
atsitikdavo: vokiečių okupaci
jos metu Šiauliuose buvo lei
džiamas savaitraštis “Tėvynė. 
Ją redagavo žurnalistas Simas 
Miglinas. Tada ne vienas “au
toritetingas” lietuvis jį laikė 
“kolaborantu” ir, rusams į Lie
tuvą antrą kartą braunantis, tas 
žurnalistas, kartu su masėmis 
kitų lietuvių, pasitraukė į Vo
kietiją. Karui pasibaigus ir įs
teigus DP stovyklas, tas asmuo 
bandė patekti į vieną iš jų. Ta
čiau dėl lietuvių skundų jam ir 
jo šeimai buvo užkirstas kelias. 
Ar skundai, patiekti “žinovų” 
buvo teisingi? Spręskite patys; 
gerbiamieji: tas vyras, “kola
boruodamas” su vokiečiais, bu
vo pogrindinio lietuviško laik
raščio “Laisvės Kovotojas” yg- 
daktorius!! !...

Kitoje vietoje Vytenis-Auš
rys ūturiuoja:

“Visai neabejoju, kad lietu
viams ypatingai malonu būtų 
išgirsti (pabraukta Aušrio), kad 
rezistenciniame sąjūdyje daly
vavo ir repatriantai, arba jie 
būtų įspėję lietuviškas organi
zacijas apie sudaromus lietuvių 
inteligentų sąrašus, išvežti juos 
į koncentracijos stovyklas, areš
tuoti ar apie kitokias gresian
čias represijas, kurios daugeliui 
repatrijantų jau iš anksto buvo 
žinomos”. (Naujienos, 508 nr., 
1958m.). z

Kaip buvęs lietuviško pogrin
džio dalyvis, galiu dabar kitiem 
lietuviams tą malonumą suteik
ti :

Kas nėra girdėjęs apįe repa-

Vyrų barzdos nepatinka 
Kubos barzdaskučiams

Havana, Kuba. Kubos kir
pėjų unija viešame masinia
me susirinkime priėmė rezo
liuciją, reikalaujant, kad Ku
bos revoliucionieriai pagaliau 
nusiskustų barzdas, nes revo
liuciją laimėjus barzdos ne
besančius “patriotinė būtiny
bė”. “Po-revoliucinė išvaizda 
turi turėti švarų veidą ir gar
biniuotus plaukus, rašoma re
zoliucijoje, kuri pasiųsta Fidel 
Castro, prašant panaikinti sa
vo vyrų ‘.‘Kudloto šuns išvaiz
dą“ (shųggy-dog look' ).

trianto Meškausko - Germanto 
lietuvišką veiklą, už kurią jis 
vokiečių buvo nukankintas kon
centracijos stovykloje, tepasis- 
kaito buvusių lietuvių kacetinin- 
kų atsiminimus.

Vokiečių okupacijos metu lie
tuvių pogrindžio veikėjai Kau
ne kartas nuo kanto ruošdavo 
fiubuvimus-vaišes, į kurias buvo 
kviečiami ir Pirmojo Tarėjo, ir 
Generalinio Komisaro tarnau
tojai (aišku, buvę repatriantai)# 
Tuose subuvimuose lietuviškas 
pogrindis gaudavo labai vertin
gų žinių apie vokiečių kėslus, 
planuojamas represijas ir pn.

Planas, kuriuo buvo siekiama 
palaužti lietuvių pogrindžio vei
klą, reikalingaš imtis represijas 
ir kaip priversti lietuvius pa
klusti vokiečių užmačioms buvo 
paruoštas grynų gryniausio lie-* 
tuvio aukšto Lietuvos kariuo
menės kariškio P-lio. Tą velniš
kąjį planą anas kariškis paruošė 
ir įteikė Pirmajam Generali
niam Tarėjui gen. Kubiliūnui 
(dabar dar tebekalinamam vie
name Maskvos kalėjime, yra vi
sai nukaršęs ir apakęs) . Ir pats 
Pirmasis Tarėjas, ir jo įstaigos 
tarnautojai buvo repatriantai. 
Nežiūriu to, to biauriojo plano 
nuorašas antrą ar trečią dieną 
po įteikimo jau buvo lietuvių po
grindžio rankose. Be kitko, ta
me plane buvo visa eilė atsargos 
karininkų, vengiančių paklusti 
vokiečiams, įvardyta pavardė
mis ir nurodytos jų gyvenamo
sios vietos!...

1941 m. repatriacijos metu į 
vieną rusiškojo NKVD — slap
tosios policijos punktą atėjo re
patrijuojąs Lietuvos armijos 
kapitonas B-tis pilnoje lietuvių 
karininkų uniformoje. Į ruso 
čekisto užmetimą, jog be reika
lo jis repatrijuojąs — galįs pa
silikti surusintame lietuvių ka
riuomenės korpuse, kap. B-tis 
atšovė: “Aš grįšiu į Lietuvos 
kariuomenę tada, kai lietuviai 
kariai galės dėvėti savo unifor
mas neapkarstytas rusiškais 
ženklais”.

Ir jis grįžo, ir dėvėjo vėl lie
tuvių karininko uniformą gen. 
Plechavičiaus rinktinėje.

Taip, ponas Aušry, savo lie
tuviškam “malonumui” žudyki
me visus buv. repatriantus, kad 
paskutinę teismo dieną Dievas 
savuosius atrinktų!...

FRANK BULAW

ALIASKA
6.

Baranofas norėjo įsitvirtinti ten, kur 
dabar yra Sitkos uostas ir miestas. Paty
ręs, kad ten indėnai gyvena, jis su savo 
žmonėmis apsistojo šešių mylių į žiemius 
atstume už Sitkos.

Tą pačią vasarą penki Amerikos laivai 
atplaukė į Norfolk Sound. Laivai buvo 
prikrauti ginklų, drabužių, maisto ir svai
galų. Amerikiečjui atplaukė supirkti, žvė
rių kailius iš vietinių gyventojų. Barano
fas nustebo patyręs, kad amerikiečiai 
maino ginklus ant žvėrių kailių ir maga
ryčioms’ arielkos duoda. Vietos gyvento
jai griebėsi kailius mainyti ant ginklų, 
kas Baranofui labai nepatiko. Jis žinojo, 
kad apsiginklavę indėnai gali juos išžu
dyti. Amerikiečiams uždrausti ginklų 
mainymą Baranofas negalėjo. Griežių 
protestų taip pat nekėlė, nes Amerikos 
penki ginkluoti laivai stovėjo uoste. Kad 
visi ginklai nepatektų indėnams, dalį jų 
Baranofas paėmė maipąįs ^pt kailių.

,f. Dviem melams vėįį.'ili “žinia pasiekė 
Šilką, kad caras Povilas I 18(11 m. kovo 21 
dieną buvo nužudytas. Jo sūnus Aleksand
ras užėmė sostą. Kiek vėliau Baranofas 
gavo kitą laišką, kuriame buvo nurodyta, 

kad naujasis caras jį paaukštino ir pada
rė lygiu armijos generolui, laivyno kapi
tonui arba bažnyčios vyskupui, ir davė 
įsakymą, kad Baranofas užimtų Rusų- 
Amerikos kompanijos vadovybę.

Priėmęs titulus ir paskirtas pareigas, 
jis išvyko rusų grupės lydimas patikrinti 
medžiotojus, įsitvirtinusius Aleutian salo
se. Kai tik spėjo nuplaukti į salą, gavo 
žinią, kad prie Sitkos, kur jis prieš porą 
melų apgyvendino 1660 žmonių, juos išti
ko baisios skerdynės. Tik keli rusų dar
bininkai išsigelbėjo; kilus indėnai išžudė, 
o jų moteris ir vaikus paėmė nelaisvėn. 
Gavęs tą žinią, Baranofas skubėjo grįžti. 
Skerdynių vielą pirmiau pasiekė anglų 
laivo kapitonas Barber’is. Išsigelbėję ru
sai apie įvykusią skerdynę jam taip pasa
kojo: Skerdynę indėnai atliko birželio 
mėnesį. Buvo sekmadienio gražus rytas. 
Saulei tekant, vėjelis pūtė ir aplink girio
se medžių lapai šlamėjo. Apie tys mylios 
jūroje malėsi svetimtaučių laivai, kurie 
čia stovėjo prekybos reikalais. Rusai prie 
upelių žuvavo, vaikai liūgas rinko, o mo,- 
terys galvijus pievose ganė. Didžiumoje 
vyrai prie palapinių sėdiniavo ir pypkes 
rūkė. Iš girių, kuriose buvo pasislėpę in
dėnai, staiga įvyko puolimas. Gyvi išliko 
tik tie, kurie tuo laiku buvo arčiau girių. 
Jie pabėgo ir pasislėpė. Po kelių dienų 

jie prie jūros krantų pastebėjo anglų lai
vo jūrininkus. Kai kapitonas Barberis su 
būriu jūrininkų atvyko į Sitką, jis rado 
miestelį degantį ir žmonių lavonais lau
kus nuklotus.

čia Barberini pavyko pagrobti indėnų 
vadą. Jis be jokių ceremonijų pranešė in
dėnams, kad jis jų vadą pakars, jei indė
nai negrąžins rusų moterų, vaikų ir jų pa
grobto turto. Jei indėnai sugrąžins, tai 
jis jų vadą paleis. Drąsų ir griežtą kapi
tono reikalavimą indėnai skubiai* paten
kino, kad išgelbėtų vado gyvastį.

Kai Baranofas sugrįžo, Barberis parei
kalavo, kad jis už paslaugą jam užmo
kėtų. Barberis laikė savo laive penkis- vy
rus, aštuoniolika moterų ir vaikų, kuriuos 
indėnai grąžino. Jis reikalavo 50,000 rub
lių vertės žvėrių kailiais. Baranofas rūs
tavo, kad Barberis perdaug nori. Pagaliau 
Barberis sutiko paleisti vyrus, moteris ir 
vaikus už 10,000 rublių kailių vertės, ku
riuos Baranofas jam sumokėjo.

Sitką užėmė indėnai. Baranofas su 
jais kariauti negalėjo. Ten jo vyrai buvo 
išžudyti ir jų ginklai pagrobti. Baranofas 
grįžo į Kodiak, kur jis susitiko su Ameri- 
kas laivo kapitonu Joseph O’Cain. Pasla- 

’ rasis pasiūlė Baranofui duoti ginklus mai
nais ant kailių. Baranofui rūpėjo atka
riauti Sitką iš indėnų. Jis įsakė apylinkės 
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rusų medžiotojams, kad jie iš savo sto
vyklų suvežtų žvėrių kailius į Kodiak.

Kai kailius suvežė ir juos pakeitė gink
lais, Baranofas įsakė 600 Aleutų ir 200 
rusų plaukti į Sitką. Aleutai, susikrovę 
ginklus į valteles, išplaukė, o rusai su 
dviem didesniais laiveliais juos sekė.

Tuo laiku du Rusijos karo laivai “Ne
va” ir “Nadežda” atplaukė į Norfolk 
Sound. Šių laivų kapitonai patyrė, kas 
atsitiko su rusais Sitkoj. “Neva” laivo ka
pitonas Lisiapski tuojau išplaukė į Kodiak 
pasilikti Baranofo. “Nadiežda” laivas, 
kuriame plaukė Rezenovas, išvyko į Japo
niją. Abiejų laivų kapitonai skirdamiesi 
pasižadėjo susitikti paskirtu laiku Rusų 
Amerikoje.

Baranofas ir jo laivynas, kurį sudarė 
350 valtelių ir du didesni laivai, prasilen
kė su “Neva” laivu jūroje. Kai Lisianskis 
atplaukė ir Baranofo nerado, jis skubiai 
išplaukė į Sitką, kur abu vėliau susitiko.

Po trumpų konferencijų su Baranofu, 
Lisianskis “uždegė peklą”, iš kurios lik 
keli indėnai pabėgo. Kilus “Neva” laivo 
kanuolių šūviai užmušė ir jų sodžių pa
vertė griuvėsiais.

Rezanovo misija Japonijoj nepavyko. 
Nagasaki mieste jį suėmė ir’ uždarė kalė
jime. Jį kalėjime išlaikė vienus metus be 
teismo sprendimo, o polo paleido. Iš Ja

ponijos jis grįžo Aliaskon. kur Lisianskis 
jo laukė. “Nadiežda” ir “Neva” laivų ka
pitonai ir Baranofas susitarė žiemą pralei
sti Sitkoj. Žiemavodami jie darė planus, 
kaip ateityje apsisaugoti ir atsiginti nuo 
indėnų atakų. Sitkoj žiema jiems buvo 
varginga. Namai, kurie bekariaujant su 
indėnais nukentėjo, nebuvo baigti a,tstaty-i 
Ii. Žiema buvo šalta. Būnant šiaurinio 
poliaus kaimynystėje, speigai bei sniego 
pūgos buvo nuolatiniai jų svečiai.

Kalnų užuovėjoje
Silk a yra vadinamųjų “Panhandle” sa

lų centre, ši salų grandinė yra nusidrie
kusi 350 mylių Pacifiko vandenyno pak
raščiu. Jos yra apie 30 mylių pločio. Su
sideda iš kelių didesnių ir daugybės ma
žų salų. Tarp jų yra povandeninės uolos, 
kurios kyšo iš vandenio paviršiaus. Salas 
supa upės bei ežerai. Vandenyno pakraš
tyje riogso augšti ledo dengti kalnai. Tarp 
kalnų slėnyse auga eglės, beržai, pušys 
ir kitokie medžiai. Pakalnėse auga nusi

driekę serbentų, aviečių ir šiaip visokio
mis spalvomis žydintys medeliai. Dažnai 
vasarą, kai dienos šiltos, nuo kalnų atsky
la ledo gabalas, septynių aukštų pastato 
didtimo, ir rieda kur papuola. Kai įkren
ta į ežerą, lai tuo atveju galima laųie eže
re čiužinėlį.
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ALGIS KIRŠINĄS
CARMEN, TAVE SEKA BŪRIAI!

ties.
— Per “Habenerą”/niekas ne-, 

vaikšto! —• įsiterpia režisorius. 
— Kada jūs dainuojat “pamylė
siu tave” —"jau užimkit pozici
jas. Tada, kai orkestras gro
ja: pam pa bam pam, pam po 
bam pam, kai ji ieško kurį čia 
bus galima pamylėt, jūs... — 
byra režisoriaus parėdymai, 
kaip iš gausybės rago.

Chorui vėl pradėjus dainuot, 
matau, kaip neiškentęs, pats to 
nejausdamas, dainon įsijungia 
ir šalia manęs sėdįs chormeiste
ris A. Gečas. Prie gretimo sta
liuko galvas sukišę Vladas Stro
pus ir Vytautas Gutauskas 
tvarko pinigus, biletus ir kaž
ką brauko sąrašuose ir salės 
plane. — Juk meilė laisvėje ug
dyta, — dainuoja A. Stempu- 
žienė. — Mylėt, mylėt, — kar
toja choras refrainą. — Dabar 
taip: tu man davei keturiasde
šimt vieną dolerį... Už dvide
šimt keturis biletus tu man tu
rėtum..., — tikina Stropų Gu
tauskas. Režisorius Oželis, ran
kas iškėlęs į viršų, įšoka dainuo
jančių būrin, šššššš...

— Skaisgiris, aukštas vyras, 
ir Julius (Savrimavičius) netu
rėtų stovėt užpakaly, — aiški
na Oželis. — Daugiau į vidurį, 
prašau, — jam pritaria ir diri
gentas Kučiūnas, dabar jau nu
simetęs švarką ir grojąs piani
nu. — Man labai svarbu, kad 
jūs žinotumėt, kur įstojat. Toj 
vietoj, kur Carmen dainuoja “aš 
mylėsiu, bus tau blogiau” jūs 
įstokit nepergarsiai. Piano... 
Leonai, su kuo tu ten žaidi? Vėl. 
Viens...

Visą rudenį ir visą žiemą Či
kagos Lietuvių vyrų choras 
ruošiasi Bizet operos Carmen 
pastatymui. Veik kiekvieną va
karą kurią, nors jų grupę rasi
te tai vienoje, tai kitoje Jauni
mo Centro klasėje ar salėje. Pe
reitą sekmadienį repeticija vy
ko Lietuvių Auditorijos didžio
joje salėje./

Scenoje Monigirdas Motekai- 
tis groja pianinu. Nuo scenos 
veiksmą stebi chormeisteris Al
fonsas Gečas. Visų dėmesio cen
tre yra didžiulis kėdėmis ir cho
ro sustojamųjų laiptelių gaba
lais atitvertas pusratis, kurio 
viduje ir vyksta repeticija. Va
lentinas Liorentas pusračio cen
tre dainuoja: štai jie susirinkę 
bastos šen ir ten... Tai tiktai 
vieni juokai...

Prisėlinu prie solisto Stasio 
Baranausko.

— Kokis čia veiksmas? Prieš 
kelis metus mačiau šią operą 
Metropolitano pastatyme.

— Tai pradžia. Liorentas dai
nuoja Morales, sargybos virši
ninką. Metropolitane šią parti
ją dainavo Algirdas Brazis. Pas 
mus jis dainuoja Toreadoro par
tiją, — paaiškina solistas. Ma
tau kaip šioje pusėje kėdžių už
tvaros vyrai rikiuojasi po du.

— Dabar sargybų pasikeiti
mas. Man irgi reikia įeiti.

— Viens du trys, — sukoman
duoja nuo scenos A. Gečas ir, 
Motekaičiui grojant maršą, ko
lona įžygiuoja pusratin.

Užimu geresnę poziciją arčiau 
•scenos. Režisoriui Kazimierui 
Oželiui kažkas nepatinka. Jis 
pakelia rankas.

— Prašau tylos! — sako K. 
Oželis.
Kaip aukštai kyla dūmas

i
Pusračio centre lieka S. Ba- ; 

ranauskas (Don Jose) ir J. Vaz- j 
nelis (kapitonas Zuniga)... — 5 
Tos merginos tuoj bus čionai... 
'Galėsit pažiūrėt ar daug jų tar- . 
pe yra gražuolių, — dainuoja 
Zuriiga. — Į akis žiūrėsim, ty
liai joms kalbėsim meilės žode
lius, — jiems pritaria vyrai.

Tada Įeina merginos. Koke- 
tuodamos ir pasikraipydamos į 
šonus. Negerai įėjo. Nepatin
ka nei režisoriui, nei dirigentui 
Aleksandrui Kučiūnui. Iš nau
jo. — Pažiūrėk! Ateina jos 
čia... Cigaretes dantyse laiko 

w smagiai...
Tada merginos pradeda gar

siąją cigarečių dainą: kaip auk
štai kyla dūmas ir koks tai šir
džiai malonumas. Tą dainą, ku
rioje, laiks nuo laiko įsiterpda
mi, altai sako: netikėk, neti
kėk, netikėk.

— Aldona Stempužienė, kuri 
• dainuoja Carmen, atskrido iš 

Clevelando, paaiškjna man 
A. Gečas. — šiandien ir repe
tuojame tas ssęnas, kuriose ji 
su choru dainuoja.

— Carmen, seka paskui late 
būriai... Carmen, sakyk, kada 
pamylėsi mane? — užgriūva 
gražuolę Carmen visas vyrų cho 
ras. O ji nežino. Kažin ar ji 
iš viso pamylės... Jau prasideda 
jos populiarioji Habenera, ta
čiau rūstus dirigento balsas vis
ką nutraukia: — Stop!... Pra
dėkime nuo tos vietos, kur bai
giasi Cigarečių daina.
Meilė laisvėje ugdyta

Vėl iš naujo.- — Ar nematė
te jūs Carmencitos? — klausia 
vyrai. Ji ateina. Ir vyrai 'jau
dinasi, kada gi ji pagaliau kurį 
nors jų pamylės? Carmen įsi- 
ręmia į šonus rankas. — Kaip 
paukštytė laisva ir sparnuota 
šiandien čia, o ryt tenai, — dai- j 
nuoja ji. Vyrukams mažai vii-

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

sis-‘’Peštynių choras”. Tai la-j 
bai sunki vieta, — kalba šalia 
atsiradęs choro pirmininkas Vy
tautas Radžius. Moterys <,api
puola Vaznelį ir Baranauską ir 
viena per kitą jam kažką aiš
kina.

— Ko jūs čia taip rėkiat?... 
Sužinosim tuojau, kas čia triuk
šmą sukėlė, — dainuoja Vazne
lis. Don Jose aiškinasi Zunigai. 
Kalta, žinoma, Carmen. — Ar 
tu girdi? Ką gali atsakyt?

— Tra lia lia lia, — atsako 
Carmen. — Nors sudegink, pa
plauk, aš tylėsiu vistiek.

— Tralia lia nepritinka čio
nai, pradeda Vaznelis. — At
siprašau, peraukštai įstojau.

— Stfnki opera, — tyliai pas
tebi solistė Kripkauskienė.

sugalvoja, — man į ausį kalba 
V. Būtėnas. — Nesugaunama 
paukštytė, štai ji pakelia spar
nu/, — lyg spaudos vadovo žo
džius patvirtindama dainuoja 
Carmen. Priešingoje pusračio 
pusėje matau kaip Antanavičius 
(visų vadinamas Princu) leng
vai apkabina Jūrą Nemickaitę. 
Matyt, to reikalauja skriptas. 
Jūra nustumia jo rankas. Ma
tyt, skriptas to reikalauja...

— Klausyk, Petrauskai, tu ten 
imtynių neik, — perspėja reži
sorius. — Jūs ten palikit vie
tos, kad Carmen tupėtų kur iš
bėgti

— Antrą posmą prašau, — 
įsako dirigentas. — Pam pa bam 
pam... Pačiam Habeneros Įsisiū
bavime režisoriaus ir dirigento 
rankos vėl pakyla į viršų: stop!

- Klausykit, vyrai! Jūs tik 
į trečią taktą ateinat!

— Mes istojom! Koks čia gali 
būti klausimas? — aiškinasi 
kantrybės nustojęs choristas.

— Gerai. Dabar toliau. Viens, 
du...

Kada moterys dainuoja apie 
meilę laisvėje ugdytą, užkalbi
nu solistę Moniką Kripkauskie- 
nę.

— Aš dainuoju Michaelą. La
bai simpatiška rolė, žinote tą 
lyriškąją ariją “Sakiau nebaisi 
man kelionė” ? Antram veiks
me dainuoju taipgi Frasquitą. 
Didesnė partija negu Michaelos, 
tegu ją galas, ir labai nedė
kinga. Visą laiką reikia dainuo
ti su tercetais, kvartetais ir ok
tetais. Reikia tikrai stipraus 
balso, — aiškina solistė. Pa
klausiu kokia yra jos mėgia
miausia partija.

— Mano balsui geriausiai tin
ka Džilda operoje “Rigoletto”. 
Labai mėgstu ir Margaritą 
“Fauste”. Žinote, ten atsisklei
džia pilnas žmogus. Labai" dė
kinga rolė pasireikšti vaidybo
je. Labai dramatiška.

M. Kripkauskienė pašaukia
ma duetui su S. Baranausku. — 
Pasilik čia, prašau, tuoj 
paskaitysiu, — dainuoja 
nauskas.

Paukštytė pakelia sparnus
Spaudos vadovas Vladas Bū

tėnas Įsigilinęs skaito amerikie
tiškų laikraščių iškarpas. Atsi
liepimai apie solistą St. Bara
nauską. Choras pasigavęs Car
men dainos refrainą: kai aš my
lėsiu, tai saugokis. Bus tau'bai- 
siau!

— Matai, kaip pasikeitė mo
terų choro veidai? Kiek daug 
naujų, žinai: moterys — ne
pastovus elementas. Tai įsimy
li, tai išteka, tai kitą ką nors

laišką
Bara-.

Peštynių choras
Ilgesingą Baranausko 

'hutraukia moterų klyksmas.
— Dabar prasidės vadinama-

ariją

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
'LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

J PER 40 METU 
* VISU LIETUVIŠKU 

if kvLQNJU 
SAUGIAUSIA IR 

PFLNINGIAŪSIA 
taupymo 

» e n o» OVf
i ■

4^38 Archer Avenue t«i. laj-o/iv

^UGUST SAIDOKAS Prezidento*

$2,338.00 - plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais Įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS. . .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill. 

Tel.: LAfayette 3-2022

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų'pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios Įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos, duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę’įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.1: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8 antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadieni 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

I ' **

— Jei tu vis nesi 
nuot, tai kalėjime dainą galėsi1 
užbaigti tikrai, — kirviu nuker
ta Vaznelis. Vyrai tramdo kly- 
kiančias moteris.

Taip baigiasi veiksmas. Taip 
baigiasi ilgokai nusitęsusi sek
madienio repeticija. Mažojoje 
L. Auditorijos salėje Aldona 
BarkauskAitė, Ivanauskienė ir 
Ilona Dapkienė, padedamos ki
tų choriščių jau ruošia “Užga
vėnių blynus”. (Visko ten buvo, 
tik 
bus 
rėš 
tus, 
bus 
nos.. 
rate.
lik ką palijo ir pavojingai šąla...

pačių blynų trūko!). Ten 
stiprinamas!, keliamos tau- 
už pasisekimą,, už dirigen- 
režisorius, solistus... Ten 
dainuojamos skambios, dai- 

.. Ten Prinas šoks čigonų 
... Bus užmiršta, kad lauke

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 41/: iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

NAUJIENOMS

METAI!
Paminėjimui “Naujienų” dienraščio

garbingos 45 metų sukakties, yra
rengiamas jubiliejinis banketas

s. m. kovo 15 d
Lietuviu Auditorijoje

3133 South Halsted Street

±j L&R. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Treęiad. ir kitu laiku tik susitarus.
, Telef. ofiso: WA 5-2017

Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6-^-8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popięt, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47tb ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR. 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, , 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE YA 7-2246 
Valandos:*nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: F R 24841, 9 A.M.—5 PM. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

4? P. ŠILEIKIS, O. P.
SV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
K dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
_______ Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

' DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitArimą.

_ ^4 •—_ Dr. Kazimieras 

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

• Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n u*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

•---------

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

' PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
• -

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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SOVIETŲ KOMUNIZMAS IŠSIGIMSTA
Į HITLERIO NACIONALSOCIALIZMĄ

Austrijos vicekancleris I)r. tančios ir Rusijos satelituose, 
Bruno Pitterniann, vizituoda- kur nacionalizmas ima viršų, 
mas JAV, trims dienoms suslo-j “Komunistu partijos kitapus j 
jo Chicagoje ir penktadienį sovietu orbitos taip pat nyki-: 
davė paskaitą Chicagos imi- ino stadijoje ir jame kyla nau-' 
versileto studentams, pareikš-j jas nacionalizmas, tokios ru
dumas, kad komunizmas Rusi- sies nacionalizmas, kurs anks-
joje ir satelituose išvirsta i na
cionalizmą.

“Aūgančipji gentkartė net 
pačioje komunistų partijoje 
yra labiau rusiška kaip komu
nistiška”, pasakė Dr. Pitter- 
mann, Austrijos socialistų par
tijos vadas. ‘‘Komunizmas vis 
labiau virsta nacionalinės eko
nomijos doktrina', kaip visapu
siška pasaulėžiūra”.

“Kasdieniniai reiškiniai so
vietų ekonomijoje, ypatingai 
didmiesčiuose, tini ryškų pa
našumą į Hitlerio nacionalso
cialistinę ekonominę politiką”.

Panašios tendencijos vyks-

OPEROS KVIETIMAI

ėjau neturėjo progos įleisti, 
šaknis techniškai pažangiose 
demokratijose, o tik dįktatūri-i 
ni\i ar pusrhudiktatūrinių re
žimų valdomuose kraštuose”.

Dr. Pitterniann taip pat įsi
tikinęs, kad laikas padės ir 

Į dėl Berlyno susitarti. '‘Galbūt 
i nereiks derėtis devynis metus, 
kaip reikėjo derėtis dėl Aus
trijos”, jis pasakė.

Bizet “Carmen” 4 v. operos 
spektakliai įvyksta balandžio 11 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d., 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimus galima gąuti:

“Marginiuose”, 2511 Wu 69th 
Street. PR 8-4585;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai— 
5.50, 5.OO/4.OO ir 3.00 dol., ki
tiems dviems spektakliams 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie
tos numeruotos. ,

Kvietimus galima užsisakyti 
paštu, pasiunciant atitinkamai 
sumai piniginį čekį ir pažymint 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas,
7034 So. Fairfield Ave.,
Chicago 29, Illinois (Sk.).

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Painokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III. 
... . -.... , /

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Komunistu vadas 
pateko į sriubą

Valst. sekretorius Charles 
Carpentier praneša, kad iš Illi
nois komunistų vado Sam Kush- 
nerio atimtas leidimas automo
biliu važiuoti.

Kushner, 44 metų, kurs be 
to yra nacionalinio komunistų 
partijos komiteto narys, paro
dęs visišką panieką vairavimo 
leidimų įstatymui.

1954 metais, būdamas savo 
partijos pogrindžio agentu Chi- 
cagoje, Kushner gavęs neteisė
tą leidimą automobiliu važiuoti, 
prisidengęs Stephen Morse var
du. Tą leidimą jis parodęs par
kų distrikto policijai, kuri ne
žinodama jo tikro vardo, palei
do jį, kįai jo automobilis 1954 
m. liepos 10 dieną užmušė žve
ją Charles Black prie 31 gatvės 
ir Lake Shore drive.

Po to užmušimo Kushner pa
sirūpinęs kitą neteisėtą vairuo
tojo leidimą, šį kartą Philip Hel
ler vardu. Tik Chicagos dien
raščio Tribūne reporteriams pa
vyko išaiškinti, kad Kushner 
vairavo tą automobilį, kurs už
mušė Blacką.

Kushner dukart tardomas, 
kokiu būdu gavo netikrus lei
dimus, abudu kartu pasilėpė po 
penktuoju amendmentu. Kush- 
nerio byla perduota valstybės 
prokurorui Benjamin B-. Ado- 
mowski.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vinmkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siunčiame siuntinius 
j Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite, savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
4. Deimantinius peilius stik

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius

FBI pagavo tarpininką 
$2.4 milijonų vagystėj
Washingtone suimtas ką tik 

iš lėktuvo išlipęs William W. 
Rabin, 52, iš Chicagos, kaltina
mas priėmęs už $98,000 vogtų 
bonų. Tie bonai (securities) esą 
dalis $2,250,000 Kanados Domi
nijos bonų, pavogtų iš Brock- 
ville, Ontario, banko 1958 metų 
gegužės 3-4 d. FBI žiniomis, 
Rabin praeitą rudenį skraidąs 
po Europą, kur iškeitęs į pini
gus dideles tų bonų sumas, su
rinkdamas už jas $85,000 pi
nigais.

Rabin sakėsi esąs “biznio pa
tarėjas” ij* adresą nurodė 33 N. 
La Salle st., Chicagoje.

Užsienio prekybos 
kursai

Vienintelė tos rūšies moky
kla JAV, Foreign Trade Trai
ning Center, 28 E. Jackson 
blvd., pradedą nuo pirmadie
nio, vasario 23 d. pavasarinį 
semestrą, kuriam registracija 
jau prasidėjo. Mokykloje dė
stomi pagrindiniai dalykai 
apie eksporto ir importo tech
niką, užsienio prekybos finan
savimą, komercinę geografi
ją ir siutimą, be to seminarai 
ir klasės apie eksporto garsi
nimą, valiutų operacijas, eks
porto-importo vedimą, tarp
tautines operacijas, trafiką ir 
transportaciją ir t. t.

Uždarė šaldytuve, 
padegė krautuvę

Mrs. Adele P.etrat, 45, gyve
nanti savo krautuvės užpaka
lyje 1549 S. Paulina SI., pra
nešė policijai kaip praeitą 
penktadienį du banditai įėję 
į jos maisto krautuvę pagrobė 
$80.

Įsilaužę pro krautuvės už
pakalines duris plėšikai iš
sitraukė šaudykles, liepė tylė
ti, ją pačią nuvarę uždarė 
šaldytuve, kurio duris užblo
kavo didele mėsos šonine, pa
sigrobė 80 dolerių ir padegę 
krautuvę pabėgo. Išsivadavu
si iš šaldytuvo po kokių 15 mi
nučių, ji spėjo gaisrą užge
sinti.

Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per

Merui pakels algą 
iki $35,000 metams

Chicagos miesto meras nuo 
ateinančio balandžio 7 dienos 
gaus metinės algos $10,000 
daugiau kaip ligi šiol. Ligi 
šiol metinė agi a buvo $25,000, 
taigi ateityje bus $35,000. To
kią rezoliuciją pasiūlys Miesto 
Tarybai aldermanas Thomas 
Keane, ir visi aldermonai nu
sistatę ją paremti. Dabarti
nis meras Daley, kurs tikisi 
būti perrinktas balandžio 7 d. 
rinkimuose, paklaustas dėl al
gos pakėlimo, atsakė neturįs 
nieko prieš.

Kad mokesčių mokėtojai ži-
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

nią lengviau nurytų, skelbia
ma, kad Chicagos mero alga 
yra mažesnė už daugelį Chica
gos pramonės vedėjų ir parei
gūnų. Pavyzdžiui, mokyklų 
superintendentas Benjamin 
Willis ir CTA pirmininkas 
Virgil Gunlock abudu gauna 
po 35 tūkstančius per metus, 
o New Yorko meras gaunąs 
net $40,000 ir rūmus ir išlai-j 

1 kyrną.

Kaip išvažiuoti iš garažo
Kas nepataiko automobilį 

išvažiuoti pro duris iš garažo, 
čia yra pavyzdys, kaip tokia
me atvejyje moterys daro.

Mrs. Gertrude Hirsch, 531 
Roscoe, turėjo automobilį sa
vo dviejų durų garaže. Ka
dangi durys tiesiai prieš au
tomobilį buvo iš lauko apledė
jusias ir neatidaromos, ji no
rėjo išvažiuoti pro antrąsias 
ir besukdama automobilį įstrik 
go skersai garažo. Pašaukti 
specialistai patarė išpjauti 
ekstra duris garažo šonuose.

Vienas automobilis 
suvertė 21 kitų

Edens ekspresinėje autostra
doje prie Northfield penkta
dienį vienas treileris atsidaužė 
į automobilį, automobilis atsi
daužė į stulpą, stulpas nuvir
tęs užkrito kelią ir vienas po 
kitam 21 automobilis įvažiavo 
į vienas kitą. Trafikas buvo 
susikimšęs per kelias mylias 
ir 7 vilkikai bei šeši policijos 
skvadai darbavosi daugiau 
kaip dvi valandas, kol bepa- 
vyko automobilių krūvą iš-
narplioti. Tik vienas vairuo
tojas sužeistas ir vienas auto
mobilis sudegė.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

» -------- —J
—f------—------------------ -------------------------------------------

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

—Lithuanian National Demo
cratic Club mėnesinis susirinki
mas įvyko trečiadienį, vasario 
11 dieną, 8 vai. vak., Hollywood 
svetainėje. Pirmininkavo Karo
lis Aleksiūnas, protokolą per
skaitė Anna Badžius. Į klubą 
įstojo naujas narys J. Baličas.

Skaityti Chicagos Lietuvių 
Tarybos ir Naujienų laiškai kvie
čiant dalyvauti Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo minė
jime ir Naujienų 15 metų su
kaktuvėse. Nutarta paskirti 
Amerikos Lietuvių Tarybai $10 
ir be diskusijų priimta pasvei
kinti Naujienas su $10 dovana. 
Simon Gelzon įgaliotas pinigus, 
įteikti Tarybai ir Naujienoms.

Klubo banketas įvyksta šešta
dienį, vasario 28 d., išimtinai 
nariams. Tad kiekvienam nariui 
išsiuntinėti atviri laiškai—atvi
rutės, ir kas atvyks į svetainę 
su tokia kvietimo atvirute, bus 
įleistas ir gaus vakarienę.

----- J. B., koresp.
— Trys kultūriniai įvykiai ne

tolimoje ateityje atsimintini, 
tai 1) Alice Stephens Daininin
kių “Keturios Meilės Operose” 
(Jonukas ir Gretutė, Falstafas, 
Meilės Eliksiras ir Eglė Žalčių 
Karalienė) — koncertas, kurs 
įvyks šeštadienį, vasario 21 d. 
Jaunimo Centre; 2) Pirmyn 
choro opera “Parduotoji Nuo
taka”, kuri statoma kovo 8 d. 
Sakalų salėje prie Kedzie avė., 
Chicagoje ir pastatyme dalyvau
ja visa eilė Chicagos lietuvių ge
riausių dainininkų-dainininkių, 
ir 3) Naujienų 45 metų amžiaus 
sukaktuvių banketas sekmadie
nį, kovo 15 d. Lietuvių Audito
rijoje, Bridgeporte, kuriame da
lyvauja visi Naujienų artimie
ji, tikriau toli ne visi, nes ne vi
siems užtektų pilie stalelių vie
tos. Laimingesnieji jas bus už
sisakę iš anksto. Patartina ne- 
sivėlinti.

— Lietuvių Studentų Sąjun
gos Chicagos skyriaus susirinki
mas, turėjęs įvykti šį penkta
dienį, vasario* 20 d., atidedamas 
į kovo mėnesį. Data bus pa
skelbta vėliau.

— Lietuvių Studentų Santa
ra kviečia studentus ir studen
tes į savo ruošiamą susirinki
mą, kuriame bus perstatomas 
“Nepriklausomybės atgavimas— 
didysis momentas” programoje: 
prof. Mykolas Biržiška, prof. 
Steponas Kairys, Dr. P. Dauž- 
vardis, Dr. Vanda Sruogienė ir 
Algimantas Mackus. Susirinki
mas įvyks penktadienį vasario 
20 d. 7:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre.

Kas yra kongresmanas
Washingtonas. Kongresma

nas Freilinghuisen (resp. iš 
N. Y.) sako: “Kongresmanas 
yra trumpiausioji distancija 
tarpe dviejų metų”.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

NETOLI 63-čios ir Kedzie 1% aukš-lgazo šildymas baseboard karštu van- 
to gražus, rezidencinis mūras, 6 kmb. ' 
Modernizuota virtuvė. Aut. šildymas. 
P/2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. 2 po 4 kmb. Karš
tu vandeniu stokeriu šildymas. Rųsys. 
Pastogėje dar 2 neužbaigti kmb. Ga
ražas. $13,900. A. Rėklaitis.

4 BUTAI Bridgeporte. $200 mėn. 
pajamų ir 5 kmb. butas savininkui. 
Naujas alyva karštū vand. šildymas. 
Nauji elektros įrengimai. 2% auto 
mūr. garažas. Duokit pasiūlymą! P. 
Pranckevičius.

SAVlNlNKAS-PENSINlNKAS, išsi- 
l kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga- 

, , flow ant plataus sklypo. Moderniškas.
IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, aly- šildymas alyva. Dvigubas garažas, 
vos pečiais apšildomas. Teirautis prįe gero susisiekimo ir krautuvių, 

naujam rajone. B. Gerčius.
KAM MOKI NUOMĄ? Nupirk mane

— esu .naujas mūr. 5 kambarių na
mas, šildomas alyva. Kontraktorius 
nori mane parduoti tik už $16,500. 
Įmokėti užtenka $1,500. Pamatyk ma
ne! B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $19,300. A. 
Katilius.

VASARVIETĖ Beverly Shores ku
rorte. 2 a. mūr. ir 3 mediniai namu
kai. Restoranas — 10 stalų, 44 lovos 
ir kt. įrengimai. 120x140 pėdų skly
pas. $53,000. A. Sirutis.

6 KAMB. MŪR. BUNGALOW prie 
Kedzie ir 63-čios. Viskas gražiai at
rodo. Moderniška vonia ir virtuvė. 
Rūsyje toiletas ir praustuvas. Naujas

RENDON 4 kambarių butas, vonia, 
2-me aukšte. 4503 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių moder
nas butas, centralinis šildymas. 2740 
West 43rd St., beismonte.

BEISMONTE išnuomojami 3 kamba
riai. Yra šiltas vanduo. Apmokamas 
gazas ir elektra. 4442 S. Western Ave. I

pečiais apšildomas.
4047 S. Maplewood, VI 7-4094.

Infliacijos pavojus
Inland Steel kompanijos va

dovybė griežtai atsisakė pa
tenkinti savo darbininkų uni
jos reikalavimus dar pakelti 
algas, aiškindama infliacijos 
grėsme. Tuo tarpu šį šeštadie
nį ir sekmadienį suėjo termi
nas JAV iždui išmokėti dau
giau kaip 9 bilijonus dolerių 
paskolos (securities). Iždas 
neturėdamas tų pinigų papra
šęs pratęsti išmokėjimo termi
ną, pakeldamas nuošimčius iki 

nuošimčiu at- 
ir iždas turi 
daugiau kaip 
tuos pinigus 
pasiekdamas

deniu. Dvigubas mur. garažas. $18,- 
900. A. Rėklaitis.

AŠ NORIU TUĘĖTI kita savininką! 
Esu mūrinis 2 butų po 5% kmb. na
mas. Mane šildo alyva. Esu jaunas— 
tik 3 mėn. Savininkas nori mane par
duoti už $35,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. centre 
kmb. mūras. Platus lotas. 2 
šono Įvažiuojamas garažas, 
pasiūlymą! P. Pranckevičius.

TRYS GRAŽŪS BUTAI po 4% kmb. 
ir krautuvė netoli parko. Šildymas 
karštu vand. alyva. $400 mėn. pajamų 
ir dar priedo 25 p. sklypas. $43,000. 
A. Sirutis.

111-ta GATVĖ tarp Kedzie ir Pu
laski. Maisto krautuvė ir* 4 kmb. bu
tas ir dar šalia kampinis 30 pėdų 
sklypas. Viskas $25,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

TAVERNA — Liquor Store. $120,- 
000 metinių pajamų. Visais atvejais 
puiki biznio vieta. $14,000. A. Rėk
laitis.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

2 po 6 
auto iš 
Duokite

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3%. Tačiau 22 
sisakė pratęsti 
tuojau išmokėti 
$2,000,000,000 ir 
skolintis, tuomi
įsiskolinimo ribas.

Miss Juška paskirta 
Slaugių S-gos sekretore

Miss Srica Juška, 2122 W. 
Marquette rd, paskirtu Illi
nois Nurses Association ekze- 
kutyvės sekretorės asistente. 
Miss Juška iki šiol buvo slau
gymo tarnybos direktore Co
lumbia Petroleum kompanijo
je Kolombijos raistuose, kur 
yra tos kompanijos aliejaus 
versmės.

Malonus zanavykų 
vakaras

Šakių Apskrities klubas vasa
rio 7 d. p. J. Budriko salėje, 
Cicero, Užgavėnių proga buvo 
surengęs vadinamą subuvimą, 
kuriame atsilankė nemažas bū
rys šakiečių. Subuvimui vado
vavo p. Kazys Klinauskas. Bare 
darbavosi prityrę bartenderiai: 
J. Naida ir S. Braniška. Virtu
vėje darbavosi ir skanią vaka
rienę paruošė mūsų darbščio
sios šeimininkės: Adelė Deren- 
čienė, Antanina Domeikienė ir 
Liucija Juozapaitienė.

Phrengimo proga laimėji
mams dovanas ar vakarienei 
maisto gaminių šiuo kart atne
šė: M. ir P. Siderąvičiai, O. Bra- 
niškienė, M. Neberiezienė, A. 
Domeikienė ir L. Juozapaitienė. 
Klubo valdyba ir vakaro rengi
mo komisija dovanų aukoto
jams yra labai dėkingi.

Ta pačia proga tenka primin
ti, kad vasario 28 d., 7:30 vai. 
vakare toje pat J. Budriko sa
lėje įvyks klubo narių susirin
kimas. Jame bus patiektas Kon
troles Komisijos raportas apie 
kl. finansus, taipgi apsvarsty
ti ir kiti susidarę klubo reika
lai. Visi nariai, pageidaują būti 
klubo nariais ir šiaip svečiai 
kviečiami šiame susirinkime 
dalyvauti. Po susirinkimo bus 
draugiški užkandžiai ir malo
nus pobūvis, nes vasario mėne
sio paskutinioje diena yra žino
ma kaip viengungių diena. Tą 
dieną pagerbiami viengungiai 
arba tikriau viengungiai pasi- 
gerbia vieni kitus. Gi šakiečių 
klube yr.a nemažai viengungių, 
našliukių ir našlių, tai jau da
bar galima garantuoti, kad susi
rinkimui užsibaigus vyks tikrai 
draugiškas pažmonys.

—Jotijos Jonas.

PIRKITJE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka Įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnus įrengimai, 
įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. įmokėti $35,000.

TVIRTAS MŪRAS. 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo- Irpcniiic

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū
sys. $175 nuomos.. $20,900. Skambin 
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

NAUJI NAMAI, 4530 S. Lamon Ave., 
3 miegamųjų, šildymas gazu, kitchen 
ir dinette, ąžuolo trimas. Kaina ma
žesnė už $17,000. Du lotai 30x125, 
kaina $2,125.
BIZNIO NAMAS ir butas viršuje, 71st 
St., tarp Mozart ir Francisco. Dabar 
užsisakiusiems $36,000. Mūrą galima 
apžiūrėti jau dabar.
KAMPINIS LOTAS, So. California ir 
61st St. Greit pradėsime statyti rezi
denciją 24x58. Dabar užsisakiusiems 
$1,000 nuolaidos.

Kreiptis pas

LEONĄ JASINEVIČIŲ 
Tel.: RE 5-0069

CICERO, ILL.—5 krautuvės, 10 apart- 
mentų, Cermak gatvėje, geriausiame 
stovyje, viskas modemiška. Metinės 
pajamos $19,560. Kaina $157,000. Ga
lima nusipirkti Įmokėjus $60,000. Li
kusiai sumai duodama 4% paskola.

KOZELKA REALTY
6614 CERMAK ROAD

STanley 8-8100 — Bishop 2-1472

CICERO — arti Western Electric, 
mūrinis 2 butų katedžius. 5—4 kamb., 
automatiškas karšto oro aliejum šil
dymas. $16,900. — $5,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. — BI -2-2162.

MARQUETTE PARKE prie lietu
viškos bažnyčios 2 aukštų mūrinis, 6 
ir 5 kamb., naujas šildymas, platus 
sklypas, 2 mašinų garažas.. Pirksite 
nebrangiai. Palikimas.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, 
po 6 ir 1-4 kmb. Įmokėti $14,000.
MEDINIS 2 butų, 5 ir 4 kambariai. 

$12,900.
VAINA REALTY

6540 S. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8^3579 

Income Tax Service

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.
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MŪRINIS 2 BUTŲ, 5—6 kambariai, 
rūsys, automatiškas aliejum šildy
mas, taksų tik $96. 26th ir Homan 
apylinkėje. $16,200. — $4,000 įmo
kėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 26 

St., LA 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoja^ ir Taliytoįąl

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-120»

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584R

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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